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KllRJER WILEŃSKI
Z powodu odejścia Kuratora  

S se lą go w ik ie so
Li&t m in is ira  Wyzii.R. i O.P.

Minister
Wyznan Religijnych 

< Oświecenia Publicznege

U arszawa 
Dn. 5 sierpnia 1936 r.

Do 
Pana Kazimierza Sze l^uw skitgo  

Kuratora Okręgu Szkolnego Wileńsk. 
w Wilnie

Odpowiadając na pismo Pana Kura
tora z unia 24 lipca b. r. komunikuję, że 

przeiiitsicnie Pana Kuratora w  stan nic 
czynny nie stoi w związku z nadużycia
mi ujawrnionemi w  szkole rzemiosł bu
dowlanych w  wyniku dochodzenia prze
prowadzonego przez Pana oraz Okręgo
wą Izbę Kontroli, jak to Pan podał w  
swein piśmie.

Dodam nadto, że zarządzenie moje 

muaiało nastąpić, mimo, że w Ministcrst 

wie znane są i całkowicie doceniane zn- 
afagi i działalność Pana Kuratora w  o- 
kresie przed ooroazeniem i po oaroazc- 
niu Polaki.

Minister 
,— ) W  Ś\\ (FTOSLAW .SKI

Z wielką satysfakcją drukujemy dziś 

list ni»-nistr«. oświaty p W . św ięto ,łdws 
k iego  d o  kurałora K. Szclągowskiego, w 
Którym p. minister istwierdza, ,,że prze 

niesienie Kuratora w  slan ,n ieczynny nie 

stoi w  zw igzku z nadużyciami, ujawnio

nenii w szkole rzemiosł budowlanych' i 

w  k tórym  w yraźn ie  ipodlkreiśla, że „zarzą 

dzenie' ministra „m usia ło  nastąpić, mi 
ino, że w  ministerstwie znane są i całko 

w icie doceniane zasługi i działalność Pa 

na Kuratora w okresie przed odrodze
niem i po odrodzeniu Polski".

N ie jest naszą rzeczą krytykow ać 
czy też przeciwstawiać się zarządzeniom 

ministra w za« resie jego polityki perso 

nalnej. Może nam to lub inne posunięcie 
wydawać się n iece low e lub wddliwe, ale 
zabieranie głosu w  tych sprawach nie 

do nas nahży. Nie m ożem y jednak 

przejść m ilcząco  do porządku dz.cnne- 

go  nad atmosferą plotek, która w y tw o  
rzyła się dookoła odejścia Kuratora Ok 
ręgu W ileńskiego. Na tę n iezdrową atmo 
sferę zwracal-śmy juz uwagę w dniu 12 
sierpnia, wyraża jąc nadzieję, że min - 

ster.itwo po łoży temu kres odpowied- 

niem oświadczeniem.
Kurator Szelągowski przez szereg 

lat pełnił obow iązk i wysokiego urzędni 

ka państwowego i na terenie dwóch ■ 
pół wo jewództw , wobec k ilku tysięcy i 

nauczycieli i wielu tysięcy dziatwy i j 

m łodzieży reprezentował rząd Rzeczypo 
spolitej. Odwołanie go  z tego stanowiska 

w  warunkach, które dały możność do 
szerzenia dom ysłów  w słowie i prasie, 
uderzających wt godność człowieka, nie 

można poczytywać za sukces, am też za 
krok szczęśliwy na drodze utrwalenia

■ ■ ■ ■ ■ i

prestiżu władzy państwowej na naszych 
ziemiach

Zwróceń.e uwagi na ten właśnie nio 
menł poczytu jem y za sw ó j obowiązek.

W ilno  wita naogół nieufnie ludzi z 
zewnątrz, przysyłanych d0 nas ani w yż  

sze i niższe stanowiska. Specyficzne i 
niełatwe warunki pracy w tym kraju 

różnojęzycznym  i różnowyznan iowym , 
odwieczne tradycje, stwarzające na na
szych ziemiach specjalny klimat polity 

czno-społeczny, wym agają  od przyDysza 

umiejętności wżycia się w  ten kra j i 
zrozumienia jego  ducha. Przybysz, któ 

ry w ciągu swoje j pracy na Wileńszczy

źnie nie potrafi tego uczynić, będzie tu 
zawsze pozycją m artw ą  i łatwo m oże  
się stać pozycją  szkodliwą. W  ciągu 18 

lat n iepodległego byTłu państwowego 
W ilno  żegnało już wielu p izybyszów. 

Czyniono to ze szczerym żalem, bądź z 

uczuciem całkowitej obojętności. Byli 

i tacy, których odejście witano z ulgą! 
N iewielu jednak ludzi może się po-szę/y 

cić takiem serdecznem uczuciem p rzy 

jaźni jak to, które otaczało( kuratora 

Szelągowski ego na zgotowanej na jX go 
cześć ut ofczystości pożegnalnej.

Bo jeśli W i ln o  da komuś swój indy- 
genat obywatelski, to czy będzie ów  cz ł0 
w iek na wozie, c zy  ped wozem, c ' v  da 

rzony  bedzie przez los godnościami 
c zy  tych godności będzie pozbawi wiv —  
nie utraci serca Ziemi W itebsk 'e j.

Kuratora Szelągowskiego, jako jed 
nego z najlepszych z pośród kuratorów, 

przeniósł na teren W ilna minister -Sła 
woniir Czerwiński, którego ś\v:.:i.'aną po 

stać m am y tak ż y w o  w pamięci. N a
dziei, k tóre pokładał ów  świetny mmi 

ster w' kuratorze wileńskim -— kazi- 
imerz Szelągowski nie zawYidł. Podją ł 
on pracę wytężoną i celową. Był czło

w iekiem twardym i konsekwenlnym- 
miał przemyślaną linję postępowania, u 

miał rea lizować raz powzkPą decyzję i 
nie bał się trudności. Nie m am y nadmia 
ru tali ich urzędników T o  też w ie rzy 

my, ze wartości, k tóre sobą reprezentu

je, będą wykorzystane d]a dobra państ 
wa na innej placówce, która mu /usta
nie pow ierzona

Jednak W ileńszczyzna z odejśi iem  
je g0 ponosi w ielką stratę. Odchodzi cz ło  
wiek, k tó ry  miał przepracowany i prze 

myślany plan pracy, k ió ry  miał Konsek 
wentną litnją postępowania. Aparat s z k o l  

ny pod  jego k ierown ictwem  wiedział, ja 

kie zadania miał dQ wykonania, a p od 
legli inu pracown icy  wiedzieli jak. pastę 

pować w każdym  konkretnym wypad
ku

balety jego umysłu, prawość charak 

teru, szlachetna bezkonipromisow-ość -i 
niespożyta energja, sprawił } —  że cała 

W lenszezyzsna odczuwa szczepy żal, gdy 

Kazim ierz Szelągowski opuszcza stano
wisko Kuratora Wileńskiego.

27.000 ha na parcelację
(Telefonem od naszego korespondenta z Warszuwy)

W  dzisiejszym Dzienniku Ustaw ogłoszone 

■ s i li ło  rozporządzenie Rady Ministrów, zawie 

rające wykaz imienny płatników, podlegających 

przym usowej parcelacji.
Kozimi rządzenie zawici-j, wykap. Kia mająt

ków o  ogólnym obszarze 27 ty.s. łyi na terenie 

1 województw, a mianowicie: warszawskiego, 
łódzkiego, kieleckiego, lubelskiego, wołyńskie
go, tarnopoiskiega, lwowskiego i krakowskiego.

Wstrzymanie rokowań finansowych 
polsko - francuskich

Jak na* inform ują wyjazd do Francji przed 

dtawteieli ministerstwa komunikacji i skam n  

w  Hjmiwle zakończenia s u m ó w  ro  uo nrugiej 
transzy pożyczki kolejowej zosial wstrzymany. 
Ulegną również zawieszeniu rokowania w spra

wie realizacji porozumienia finansowego poi 
s ko-francuskiego osi )gniętcgo ostatnio w Pary  

>u Odroczenie tyeb rokowtan okazało się ko 

nieezne ikt chwili okreśienąa w  jakich rozmia 

i-ueh będzie zdewaluowany frank.

Złagodzenie rcstrykcyj importowych
jako dalszy etap dewaluacji franka

L O N D Y N  (Pat) —  Sprawozdawca dyploma 

tyczny ..Daily H erald", znany publicysta an 
gielski Ever donosi z Genewy, że jako uzupel 
nieme przeprowadzonej dewaluacji premjer 

Biun zamierza zaproponować powszechne zła 

godzenie zarządzeń wyjątkowych w dziedzinie 

restn kcyj importowych, kontyngentów i kon 

trolli dew iz. Propozycje te delegacja francuska 

wysunie na Komisji ekonomicznej zgromadzę 

uia Ligi Narodów  w  czwartek i możliwe jest 

że preinjer Blum  przybędzie do Genewy, aby 
propozycje te osobiście poprzeć.

W niosek francuski zaproponować ma natych 

miastową naradę lub nawet konferencję między 

tcmi z najważniejszych krajów  gospodarczych, 
które nie m ając więcej potrzeby ochraniania 

swoich w.ilot, gotowe są do dyskusji na lemat 

takiego złagodzenia ograniczeń importowych  

Pewnem jest, pisze Ever, że delegacja brytyj 
ska gorąco poprze taką propozycję. Eksperci 

delegacji brytyjskiej są już bardzo zajęci ba 

daniem wszystkich szczegółów technicznych 

związr.nych z tego rodzaju polityką gospodar 

czą.

Nie wolno wywozić 
złota z Francji

PAR YŻ (Pat) —  Dziennik urzędowy ogło 

sil dekret w  sprawii złota. Zafauany jest tym 

czasowy reeksport i w ywóz złota w  kawałkach, 
sztabach, proszku i w  monetach Zwolnienie od 

tego zakazu może być udzielone na wniosek 

uzgodniony z bankiem f  raneji. Dekret wełni 
dzi w  życie natychmiast. •  1

Im m  obitżen e wartô i hu
RYGA (Pat) —  Jak już donosiliśmy, ło 

tewska rada m.mstrów postanowiła pizeprowa  

dzic dewaluację lata, przywracając stosunek 

wymienny wobec funta szterlinga, jaki ismial 
dawn.ej przed spadkiem waluty angielskiej, 
t. j. 25,22 latów za jednego funta. Ostatnio za 
notowany kurs lata w Londynie za 1 t wyno  

1 sił 15.43. Jeden lat będzie równy 0,0396487 

i- części funta angielskiego

Dekoracja belgijskiego ministra Gospodarki Narodowej

Onegdaj w  gmachu Ministerstwa Przemysłu i Handlu p. min. Roman dokonał w otoczeniu 
posta Belgji w W arszaw ie p. Paternotte de la V a 'hee oraz wyższych urzędników- Min. Prze
mysłu i Handlu dekoracji baw lącego z w.zytą w, W arszaw ie ministra Gospodarki Narodowi j 
Beigji p. y a n  Isackera wielką wstęgą orderu Polonia Hestituta. Towarzyszący p. min. Isac- 
kerowi dyrektor jego gabinetu p G o rs  został odznaczony krzyżem komandorskim Polonia- 

Restituta Zdjęcie nasze przedstawia moment dekoracji.
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Droga do Madrytu
< ot »\u • i a

TEN  ER YT-1 A (Pat) —  Tutejszy komunikat 

po tw h .dza  w a d o  no 14 o zajęciu pnzez nacjo 

oalLstów miejscowości E iba na froncie Guipu 

scoa. Samoloty generała Mola bom bardowały  

Bilbao 1 oktety rządowe znajdujące sic na 

wprost porta. Nacjonaliści zajm ują na prze 

istrzcni kilku kilometrów drogę z Toledo da 

tLrdrytu «  ogień ka.ablnów  maszynowych uda

remnia koncentrację matkslstów, cofających się 

n#i Mcdryt.

Zapewniają tu, że prezydent Azana ustąpił 
i że anarchiści gotowi są przejąć włauzę aby  

usiłować powstrzymać pochód wojsk gen. F ru t  

co, który, jak  o św l-d c z jł będzie maszerował 
na Madryt z jak  największą szybkością.

BSIfiktt PflL8KICH RAK

Powstańcy uij<) Katalończyków
-S E W IL L A  (P a t) —  Generał Q uipo de ,Llano 

k .m unikuje, iż kolum ny narodowe zaatakow a 
ł y  K a ta loń czyków  pod Quiinto na fronene ara 
gońsk im . K ata lończycy  zostali zupełnie zdziesią 
tkow an i pozostaw ia jąc  na p lacu w a lk i 40 żabi 
tych  i  w ie le  m a lcrja łu  w ojennego. Generał

dodał że pota jem ne stacje rad jow e częstokroć 
donoszą o sukcesacn nacjona listów  w  m iejsco 
wościach n ieistn ie jących, np. w iadom ość o  tem  
jakoby  kolum na czerw ona została zn iszczona 
•pod Pozob lanco  gdy w  rzeczyw istośc i w  okrę  

i gu tym  nie było  żadnego ataku.

Bitwa morska
TA NG E R  (Pat) —  Dzictaj rano według łn 

fo rm ac ji Reutera, doczlo do bil wy morSKiej 
pomiędzy okrętami rząuowemi a powsłańeze 

mi. B itwa rozegrała słę na zaehód od Tenery

*y
Torpedowiec rządowy ,.Gravina" został rze 

kom o zatopiony przez krążownik powstańczy 

„Alniiraiiie Ccrvora“. Orugi toipcdowiec rządo 

w y jest ścigany picez kilka okrętów powstań 

■czych. Parowiec francuski „Koutobla“ wziął 
ma sw ój pokład część załogi torpedowca „Gra

C ASABLANCA  iPat) —  Dziś o go «_  10 rano  
powstańczy krążownik ,-Almjrs.nte Cervera“ 
stoczył walkę w  cieśninie Gibraltaru z dwoma 
rządowemi torpedowcami „Gravłne‘ i „Fenian  
dez". Na torpedowcu „G .avind“, ugodzonym kił 
koma pociskami nastąpił silny wybuch, poczem 
torpedowiec zatonął.

Dwudziestu marynarzy torpedowca „Gravt 
na‘ ' wyratował statek francuski „K outobta '. 
Pozostała część izałogi torpedowca zginęła. Dru  
gi torpedowiec „Fcrnandez“ schronił słę w  por 
cie Casablanca.

2.000 bomb padło na Oviedo
M ADR YT (Pat) —  Komunikat oficjalny  

min wojny głosi, żc wczoraj w okolicach O 
viedo samoloty rządowe rzuciły 2 tysiące 
bomb. W  mieście miała powstać panika. Na  
froncip aragońskim artyterja rządowa ostrzeli 
wabi pod m. Sicuenza pozycje powsłańeze, ni 
iszcząc dwa dziaia ostrzeliwujące miasto, ti^jsa 
dzooe przez wojska rządowe. Na froncie połu 
duło wy In w  obszarze Malagi odparto atak sław  
nego oddziału powstańczego. W  obszarze Gun 
Łik..i wojska rządowe posunęły się w  kierun 
ku Grenady.

Nia francie Guadaram'a ostrzeliwano szereg

| miejscowości, biorąc do niewoli pa lro l powstań 
czy w sile 8 ludzi z dwoma karabinami maszy 
nowemi. Pod Nosal Pcral odparto ataki pow  
stańców.

W  obszarze Toledo trwają wałki pod ni. 
yargas na północ od Toledo. Pozycje wojsk, 
rządowych po4 miastem Ollas de Lctniente zo  
staiy zaatakowane przez silny oddział powstań  
czy, wspomagany przez 15 samolotów. Atak od 
parto, M. y illa  Miel pomiędizy Toledo a Santa 
Cruz de Rctamar zostało zdobyte przez wojska 
rządowe.

MOTOCYKLE
" S O K f l Ł  6 0 0 ”

C e n a  Z f .  2.-300. 
NtłliRODY NA RAIDACH I ZAWODACH
w roku b ieżącym :

Konkurs piękności w W aiszaw ie
Raid Gwiaździsty do Lodzi
Jazda konkursowa do Spały
Gymkhana w Łazienkach
Róid Szlakiem Marsz. Piłsudskiego 15CG km.

I nayroda
II n a g r o d a
7 maszyn bez purmtów karnych 
I n a g r o d a  
I n a g r o d a  dla solówki

w kateąorji do 600 cm*,
II I III n a g r o d a  dla motocykla

z wóik em w kategorii do 600 cm1

I I II n a g r o d a  
I, II i III n a g r o d a ,  
dwie pierwsze nagrody w kateqor|t 
so lów e" oraz owie oierwsze II i iii w 
kahsgoiji motocykli z wózk;em.

Państwowe Zakłady Inżynierii
Warszawa, ul. Terespolska nr. 34/3ó, tel. 548.10 (centrala; 

P u n k t y  s p r z e d a ż y :  

Warszawa —  Motor-StocK Sp. z ogr. odp. —  pl. Napo leona 3, tel. 2-59-14

Gymkhana Gordon Bennet w W arszawie
w dniu 29 sierpnia r. b, 
w dniu 30 sierpnia r. b. 

Jazda terenowa w Nadliwlu

Obrońcy Alkazaru
Kadeci, którzy byli oblegani w  Alkazarze 

w rozmowie z korespondentem Harnsa opowia  
dnli, iż przetrwali tak długie oblężenie tylko 
-dzięki temu. iż w  nocy przekradali się do skla 
■dów ,zboża znajdujących sic w pobliżu Alkaza 
t u . \\ lelu z nich zostało rozstrzelanych prżez 
patrole wojsk rządowych podczas tseh wycie 
-rzek.

Eksplozja miny założonej przez oblegające  
Alkazar wojska rządowe, nie pociągnęła za so 
ba ofiar, ponieważ wśród obleganych było kil 
ku inżynierów, którzy z dużą ścisłością okrrś  
liii miejsce zagrożone wybuchem. Przed eksplo 
zją m in j, obrońcy opuścili część Alkaizaru, któ 
ta  wkrótce potem iegla w gruzach.

Męczarnie ob*uftcdw
Jeden z rannych ODrońeów Alkazaru opo  

■wiedział korespondentowi Reutera o cierpic 
ę lam  i przejściach swych 1900 towarzyszy, w  
tej liczbie 400 kobiet i dzieci, obieganych w 
fortecy. Kiedy dowiedzieliśmy się o wybuchu  
rueliu nacjonalistycznego w  lipeu, oświadczył 
winny kadet, zamknęliśmy się w Alkazarze węaz 
v, naszymi przyjaciółm i i wszystkimi zwoi nm 
kami stronnictw prawicowych, faszystami, ka 
łolikanii 1 całym garnizon* m gwardji cywilnej 
w  liczbie 600 żołnierzy. Najważniejszem  zaga 
dnieniem była sprawa wyżywienia. W  pierw  
*zych dniach oblężenia mieliśmy dosyć wody, 
ale u ciągu ostatnich 9 tygodni odczuwaliśmy 
dotkliwie je j brak i tylko nieznaczne je j iloś 
ci były eodz.iennie wydzielane wszystkim obie 
ionym , Pożywienie nasze stanowił przedewszy  
stkiem olileb czarny, twardy jak  kamień, posła 
daliśmy wszystkiego 250 worków  mąki jedliśmy 
mięso koni i mułów, musieliśmy poświęcić 
wszystkie Lonic kawalerji i policji.

Ze światem zewnętrznym utrzymywaliśmy  
kontakt przez rad jo. mogliśmy chwytać ws/yst 
kie wiadomości, nadawane przez Sewillę i ko 
anunikaty rządu madryckiego.

W  ub. poniedziałek do \ikaznru wkroczyli 
pierwsi legioniści, którzy spędzili z nami noc 
w fortecy. Radość nasza nie znała granie. En 
luziacm z jakim  przyjęliśmy naszych wybaw  
ców, udzielił się całej ludności i wojskom, któ 
re wkroczyły do Toledo.

Straty
Korespondent Reutera donosi, że z ogólnej 

liczby 1.100 obrońców Alkazaru, 82 było żabi 
tych, 400 clę/.ko rannych. 130 lżej rannych, 57 
zaginionych bez wieści po wybuchu min, 30 
zbiegło 5 zm a.lo  śmiercią naturalną, a 3 po 
pełniło samobójstwo. W śród  520 kobiet i 50 
dzieci zamkniętyeb w Aieuzarze nie było żad 
Dych strat.

0

Rozstrzelani księża w Toledo
T O L E D O  (Pat.) —  Korespondent FIavu.su 

podaje, że wszyscy księża katedry w  Toledo zo 
stali rozstnzciaui z wyjątkiem jednego, kióry

w podziemiach Alkazaru odpraw ia! mszę św.
Pierwsze oddz*nły wojsk powstańczych przy 

sziy w  nocy do Alkazaru. W  czasie oblężenia 
obrońcy Alkazru zjedli 07 kani i 27 mułów, 
W  chwili o.swooodzeuia A lkazaru pozostało Im 
tylko 5 m ułów I I  toń.

W Toledo strzelanina nie ustaje
T O LE D O  (Pat) —  Cały garnizon Alkazaru  

jest obecnie bezpieczny. W  ciągu 2 miesię/y 
bohaterskiego oporu oblężeni mieli tylko 80 za 
bitych.

W czoraj popołudniu lia południe od mia 
sta wywiązała się żywa strzelanina. Jak się 
zdaje zwolennicy rządu, znajdujący się jeszcze 
w Toledo nie mogą ZD iec , ponieważ mosty w  
Aleantara wt) wschodniej części i San Martin 
w  zachodniej są pod ogniem wojsk narodo 
wy eh.

—  Sunbeam Motor Cycles
„ —  R. Tschakert i S Ka
„ — „Z o re l“ Sp. z ogr. oJp.

Częstochowa —  „ftuto-SKład"
Grodno 
Grudziądz 
Kraków 
Lwów  
W ilno

—  u'. Fredry 4, tel. 6-18-88
—  AJ. Jerozolimska 45, tel. 8-94 25
—  ul. Królewska 23, tel. 2 51-44
—  Al. Wolności 7, tel. 16-97

—  „Batoria* Sp. z ogr. odp. —  Dominikańska 2?
—  „ftuto-Ceutiala* Sp. z o. o. —  ul. Marsz. Focha 22, tel. 17-18
—  Motor-Scry.ce Sp. z o. o. —  ul. Pijarska 4, tel. 165 6b
—  Scott i Pawłowski —  ul. Akadem icka 5, tel. 208-76
—  Foto-Skład —  ul Wielka 8, tel. 7 59

Dalsze punkty sprzedaży do odaania reflektantom 
gwaranlujątytn s u m i e n n ą  i f a c h o w ą  obsługę.

Liga Narodów
przeprowadza dyskusję nad reformą

G FN F .W A (1’ iii). Zgrom adzenie kontynuowa 

ło d z i , dyskusję generalną mad raportem  sokre 

tarza L ig i Narodów

P ierw szy  przem aw iał ])]■>].13JAT K A N A D Ę  

p. King, k ió ry  rozw iną tezę iż L iga  N a rodów  

winna przedew szysjk iem  kłfcść nacisk na akcję 

pojednaw czą i prewency jną, gdy  sto i w  obliczu 

zatargów . M ówca przestrzega p rzed  sankcjam i 

Następnie zabrał g los D F.FFG AT AU STR JI. 

sekretarz stanu w aninislen tw ie spraw  zagrani 

cznych Schmidl, k tóry podkreśliw szy doniosią 

rolę Anstrji w  życiu niięidzynarodo wem, oświud 

czyi, że rząd jego nie za ją ł jeszcze stanowiska 

w spraw ie reform y paktu b ig i. M ów ca opow ie-

Belgijski minister gospodarki w Polsce
W A R S Z A W A  (Pat) Belgijski m inister gospo 

darki n a rod ow e j ip. Vnn Isacker p rzy ją ł dziś o  

godzin ie  18,30 w swych apartam entach w  hotelu 

europejskim  p rzeds law icie li .ra.sy polskw j i za 

granicznej.

W  złożonem  ośw iadczen iu  m inister Y.ut Isac 

ker w y raz ił zadow olen ie ze swego pobytu  w  

Polsce, k tóry p ozw o lił mu przekonać' się naucz 

n i j  o  postępach gospodarczych  Polsk i.

W  godzinach  rannych belgijsk i m inister gos 

podarki n a rod ow e j Van Isacker w  low-arzys 

w ie m in istra przem ysłu  i liamdlu Rom ana przy

był na Zamek gdzie  został p rzy ję ty  na audjencji 

przez Pana P re z j den la RP.

O godzin ie  13,30 p imin. Van Isacker w z ią ł u 
dział w  śniadaniu, wydanem  z oka zji jego  pobyt 

tu przez Zw iązek  Izb P rzem ysłow o  H andlowych .

O godzin ie  16,30 bt Igijski m .n isier gospodar 

ki \ran Isacker p rzyb y ł na tereny W ystaw y 
Przem . M eta lu rgicznego  i F lektro lechn icznego , 

gd zie  zabaw ił do  godziny 17,45. Min Vun lsac 

ker w raz z mlnLstcrm Rom anem , prezesem  K lar 

nerem, prezesom  W ierze jsk im  - zw iedził wy 

sławę, op row ad zan y  po wszystkich pawilonach. 

Min. Vam Isacker za trzym yw ał się najd łużej 

przed  bard zie j in teresu jącym i go stoiskam i, wy 

rażając się z wielikicun uznaniem  o  w ystaw io 
nych eksponatach.

W  godzinacti w ieczornych  m in ister b y ł po 

dejmo-w-any obiadom  przez prezesa Izby Handlo 

w o j P o lsko-B elg ijsk ie j.

0  godzin ie, 23,3.5 ,p. min. V’ an lsadker w  to 

w arzystw ie  p. 'm inistra Rom ana w y jechał do Gdy 

ni, gdzie  zabawi przez dzień ju trzejszy.

Radek aresztowany?
PAR YŻ (Pat) —  Ageneja Ilasasa w  doniesie 

niu z Moskwy potwierdza pogłoskę o are.sztown 

niu Radka. Radek pozostaje jakoby pod za 

l-zutcm współudziału w  spisku trockistów. Os 

kar zimy jest mianowicie o to. żc we właści 
w ym czasie nie jiowiadomił w ładz o znanych 

inu projektach wspólników Zinowjewa.

Jednocześnie z Radkiem aresztowano rów  
nici redaktora naczelnego „Journal de Mosonn"

Iłajcw-skiego. Rnjewski był n a s tę p c ą  t usiano  

wa, aresztowanego już przed rokiem.

dział się bardzo stanow czo za un iwersalnością 
L ig i N arodów .

T rzec im  skolei m ówcą by ł D E L E G A T  C H IN  p. 
W ellin gton  K oo  kl óry stw ierdził, że odbudow  

gospodarcza i finansowa zrob iła  w  jego  kraju  aa 

że postępy i ,że współpraca Chin z L igą  N a ro 

dów  dała pożądane owoce. Ponadto m ówca 

zw róc ił uwagę na 'konieczność udoskonalenia 

art. 16 paktu oraz ikomieczr.ość dokładnej d e fin i 

e j) napastnika, k ióra um ożliw iłaby Radzie L ig i 

szybk ie  niesienie pom ocy w o jsk ow ej państwu 

napadniętemu

Następnie zabrał głos AGA K H A N , k tóry  o- 
pow iedzia ł się za uniwersalnością L ig i oraz po 

w itał układ finansow y  Ira n c ji,  A n glji i S tan ów - 

Zjednoczonych  jako  p ierw szy krok, w iodący dc 

m iędzynarodow ego uregulowania spraw finanso 

w-j eh i gospodarczych .

Przedstaw iciel NOWJŚJ Z E L s N D J l Jordan, 

stw ierdza jąc, że L iga  N arodów  n iedawno ponio 

sla porażkę, gdy 50 państw łącznie s losow a ło  zo 
bow iązam a, w yn ikające z paktu, należy s ię  oba 

wiać, że n iepow odzenie sankryj m oże zachęcić 

innych do używania sity przed prawem .

P. K R O l-T A  (C ZE C H O S ŁO W A C JA ), przem  a 

w ia jąc  w  im ieniu M ałej Fn len ty w ypow ied zia ł 
się p rzeciw  re fo rm ie  paklu L igi, m ówca stw ier 

dza rów n ież, <że artyku ł 16 winien być wzm óc 
n iony układam i regjonalnom i oraz, że L iga  

n ie zm ieniając paktu, pow in naby rozw inąć swą 
akcję, zapob iegającą zatargom .

W  dalszym  ciągu dyskusji p rzem aw iał D ELE  

G AT U  STRAI..H  Bruce, k ió ry  opow ied zia ł się 

zn uniwersalnością L ig i, p oparł angielski puukt 

w idzenia w  spraw ie  art. i i  paktu, jak  rów n ież 

pog lądy angielsk ie na sprawę pak tów  regjon&I 

nycli. P. Bruce żąda ł ponadto oddzie len ia paktu 

L ig i od traktatu wersalskiego.

K ole jnym  m ów cą b } ł  D F L E G A T  S Z W E D Z K I 

p. Unden, k tó ry  zw róc ił uwagę na kon ieczność 

uniwersalności L ig i o raz żądał wznów ienia prac 

rozbro jen iow ych , pop iera jąc  francuską in icja ły  

w ę  w  tej m aterji

S f f i e g . . .
D ziś w nocy na dużej p rzestrzen i m iędzy 

Przem yślem , Jarosław iem , T arn ow em  i R ze  

szow em  oraz Sam borem  spadt o b fity  śnieg, 

k ió ry  utrzym ał się p ize z  k ilka godzin .

Na całym  Slm ku zanotow ano w ostatnich

dwóch dniacn silny spadek tem paratury. W  

szeregu m ie jscow ości spadł w czo ra j późnym 
w ieczorem  p ierw szy tegoroczny -śnieg, Dziś w 

godzinach połudn iow ych  ponow n ie w  p rzer 
wach co pew ien  czas padał d robny śnieg.
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W promieniach 
jesiennego słońca

W rzesień  p rzech y li} la lo  ku jesieni. N iedłu 

go \?kruczymi)y w  okres liści, spadających  z 

drzew, chłodu i słoty.

Słońce, jakby na (pożegnanie, rozdaje jesz 

cze ho jn ie  na praw o i na lew o 1' ciepło

Już w  .pajęczynach ..babiego ]ata“ poleciał 

p op rzez puste poda smutek ,ale spłonął w  ra 

dości ognisk pastuszych

OstaŁn;e  n iedob itk i letn ików  zw ija ją  sw oje  

m analki i odbyw a się ,,pow rót ta ty1- (mama 

w róciła  wcześn ie j) do miasta. Z miasta jednak 

nie ustały całkow ic ie  "  ędrów ki. W łaśn ie  teraz, 
gdy „dogasa dzień m ignąwszy złotą p iętą1* —  

przyroda ma sw ój specyficzny smak i am ato 

rów . N ie ty lko  am atorów . Tu  i ów dzie  b iąkają  

się nadal , zaw odow i turyści
Nasz Zw iązek  Propagandy Turystyk i nie za 

padł dotąd w sen zim ow y. Zresztą k to  w ie m o 
że w ogó le  nie zapadnie? W  tej dz.edzin ie ostat 

n io zaszły w  W iln ie  gruntowne zm iany. Jak to 
się m ow i— nie aaw ny Dałagan lecz „ak c ja  pla 

now a". Roik d la Zw, Tu rystyk i zapisał się do 

datnio. T rzeba b y ło  wszystko ruszyć z miejsca.

I m imo n ajp rzeróżn ie jszych  trudności dokona 
no tego. D aw n iej turysta czut się w  W iln ie  za 

korkow any, n ikt o n iego nie dbał i nikt się 

n im  nie za jm ował. Opieka polegała tylko na... 
zdzielam iu skóry

Obecnie o trz jm u je w skórę zdzierca. W  m iej 
sce lćeudolności m am y sprawną organizację. O 

by ty lko  nie spoczęła na laurach...

Obawa taka w yda je  się być nieuzasadniona. 

Do ostatniej chw ili Zw iązek Propagandy Tury

styki „p ok ryw a ł zapolrzeboyy-ania11 i nawet inic 

jo w a ł Specjalne autobusy ro zw oziły  grupy tury

stów po rozm aitych  zakątkach W ileńszezyznc.

Dyvoma takiem i autobusami- („po  kosztach 
w łasnych ") jedziem y nad Narocz.

Leuiyyo wstał jesienny śyvit. ale zaraz oczy 

roześm iały się dzyts!wn błękitem  nieba.

Zatrzęysły kocie łby na ul. Mickieyyicza, na 

Zarzeczu autobusy dostały drgayvek i dop iero 

za N ow ą Wilej-ką, na gładk ie j szosie, poczu liś

my że jesteśm y poza miastem.

W ycieczka p lanow a1*. W o zy  zbaczają z dro 

g i idą nad je z io ro  iw ir, (przedtem  postój i 

zyy-iedzenie kościoła yy- M icłialiszkach), późn iej 

za trzym u ją się przy jezio rze  Szwaehszta, by 

wreszcie stanąć1 nad Naroczą na terenie schroni 
ska szkolnego.

Dosłoyy-nie „s ta jem y r<ad Naroczą*1, bo na 
tarasie na dachu schroniska. W d o le  i przed

nami, jaik okiem  sięgnąć —  Narocz, „m orze  wi 

leńskic".

W oda  błyszczy, lśni w  słońcu, B iało —  gra 

natoyy-e język i fa l ikąsają brzeg. Jezioro jest 

złe. Burzy si<‘ raptownie bez wiatru, Wyyyraca 

żaglów k i i kajaki. N iebezp ieczn ie znaleźć się 

w lody na środku.

D aleko na przeciw leg łym  brzegu, gdzie wy 

pływ a Narocziiiii.ka, yyisi nad horyzontem  ogrom  

na pętla dymu Pożar?

Turyści są nad Naroczą po raz p ierwszy. 

Zaclny, cają się na jy. iększem jezio rem  yy Polsce 

P o łyk a ją  niem al yyodę i krajobraz... oczami

My ode.zuyyamy lekki n iepokój.

W iatr z lekkiego zm ienił się w poryw isty. | 

Zn godzinę m am y rozpocząć splyyy- a tu nad 

Naroc/anką, jakby zły znak.

W oda  yyydnje się być n iedobra. Turyści mo 

gą podziw iać. Za kilka godzin  yvrócą luksu,so- 

weimi autobusami do miasta... M y zaś będziem y 

m ieli d e  czynienia z wodą, raczej odwrotn ie, 

ona z nam i przez cały tydzień.

P lecak i załadowane do kajakóyy. O gólny prze 

gląd, pożegnanie i pieryysze uderzenia yyiosel o 

yyodę. Po dyskusji postanow iliśm y nic płynąć 

wzdłuż brzegu, lecz przeciąć je z io ro  naukos, kie 

l-ując się na '.yipSl półwyspu Nanosy

—  M ijam y b o je . Ja się b o ję  —  inóyvi p. 

Boyć.

Lęk  zagłuszyliśm y żartam i, że podobne ka 

jakow e w ypraw y nie należą do żadnych yvvczy 

nów  i zdobyć się na nie 111 'e  -każdy. A  tu 

fa le  nie żartują. Siup i jest pól yy-iadra w ody 

w kajaku. Ostry w iatr. W ios łu jem y sprężyście 
i płyniemy- szybko. Boje (lin ja oznaczająca pas 

joziona, dozyyolony dla ikąpieiijc jjuż het poza 

parni. Z brzegu na przystani rozleg ł się ledw o 

dosłyszalny yyaikol m otorów ki i rozw in ęły  żag 

Ie łodzie.

W  obaw ie o  wypadek organ izu ją  pogoń za 

nami?

M kniem y jeszcze szybcie j, bo w  ten spo 

sób trudniej się yvyyvrócić. Zayyrócić spowro 
tem ? N iem a moyy-y?

W  niespełna godzinę —  Nanosy zdobyte. 

Cypel półwyspu yy m iniaturze przypom ina Hel. 

PiaiSzczystyj"sipiczasty, yybity yy rozkołysane fa 

le. Od jezio ra  idzie przyjem ny chłód. Naokoło  

żyyyej du-szy. T y lk o  stada meyy przecinka

mi skrzydeł tną pow ietrze. Opadają yydół. Ko 

ł i  półwyspu na m ie liźn ie  m u oslw o m ałych  ry 

bek. To  na nio wodne ptactw o urządza połowa 

nie...

Z Nanosoyy- p łyn iem y do pobliskiego schroni 

ska harcerskiego. P rzy jm u ją  n a d z .y c z a j ser

decznie. Zm ierzch. Ognisko. Pieśni. P rzypom ina 
ją Się Jrogie i m ile czasy sztu backe

W  numerze wczora jszym  naszego pi 
sma przez pom yłkę redaktora dyżurne

go  umieszczony' został artykuł p. ł. „ W o  

łyń, a porozumienie polsko-ukraińskie1*. 
A rtyku ł ten, reprezentujący partyjny, u 

krainski punkt widzenia, w7 tre-ścj swej 
agresywny i bezceremonjalny n i e kwa li 

f ik ow a ł się do druiku w  naszem piśmie 

i wogóle  w prasie polskiej nie powinien 
był znaleźć miejsca.

Tego  błędu redakcyjnego, niestety, 

ca łkow icie  naprawić się już nie da.

W  dzisiejszym numerze umieszcza

m y  wyw iad  z dyr. W ładys ławem  W ie l-  
hoTskim, posłem ina Sejm. którego po

g lądy podzielamy.

Niejednokrotnie jeszcze pow róc im y 
na łamach „K urje ra  Wileńskiego*- do za 

gadnienia polsko ukraińskiego, jednak 

bez naw iązywania  dt> artykułu wczoraj 
szego, który nic może bvć punktem w y j 

ścia w  dyskusji na tematy ukraińskie w 
prasig polskiej.

Redaktor Naczelny.

—  Panie Dyrektorze!— Czy zdaniem 
Puńskiem stuszną jest teza, że zagadnie 
nie ukraińskie w Maiopnlscc W schodniej 
i sprawa ukraińsku na W ołyn iu  winny 
być traktowane odrębnie?

—  Tezę tę uważam za słuszną. Dzie
je  obu dzielnic od 1773 roku były zgoła 
różne.. Społeczeństwo ukraińskie w Au 
strji było oddawna w ychow yw ane  przez 
czynn ik i rządzące w  antagonizmie do 
wszystkiego co polskie i w tym kierun 
ku byłoi też wygrywanie. Z drugiej zaś 
strony kordon graniczny od 1773 roku 
oddzielał b. Galicję W schodnią od ż y 
cia W ie lk ie j  Ukrainy naddnieprzańskiej. 
Z tego względu ludność ukraińska z pod 
zaboru austrjackiego nie posiada -należy
tego wyczucia swoich spraw- ogolno-na- 
rodowyeh. Skłonna je ’st natomiast by 
przeciwieństwa narodowościowe, a zw ła 
szcza polsko-ukraińskie, przeceniać. Gó
ruje natomiast mad swym i rodakami z 
c, Iwnia wyrob ien iem  politycznem  i or
ganizacją życia gospodarczego. I  odwrot 
•nie. Ukraińcy z W ołyn ia  mają żywsze i 
bezpośredniejsze zrozumienie zagadnień 
ogó-l-no-narodowycb których ośrodek —  
z nsłhlry rzeczy  —  leży- nad Dnieprem. 
Rząd rosyjski -nie potrafił  tam wzbudzić 
sw-arów pom iędzy ludnością autochtoni
czną polską a Ukraińcami, chociaż do 
tego dążył. Brak życia parlamentarnego 
w Rosji i ogó lny  niższy poziom kullu 
ralny .-.powodował .natomiast zacofanie

w społeczeństwie ukraińskieni Wołynia , 
zwłaszcza gdy  idzie o  zróżniczkowanie 
zawodowe, 0 kulturę -matei jalną i duch o 
wą. Społeczeństwo ukraińskie W ołyn ia  
pozbawione urazów nrzeciwpolskioh, 
które tak ciążą ich rodakom  z nad Dnie 
stru, trzeźw ie j ocenia położenie swojego 
narodu i irolę mocarstw-ow-ą Polski w  wi
dokach politycznych na jego przyszłość.

—  Jak się przedstawia elita kierują  
ca ruchem  narodowym ukraińskim na 
W ołyn iu  —  a jak  w Malopolscc W schod 
niej?

— Odpowiedź na pytanie pierwysze mie 
ćci w zawiązku odpowiedź i na drugie 
pytanie. Inteligencja ukraińska z W o ły  
nia i z b. zaboru rosyjskiego beznamięt 
niej i w  sposób znacznie bardzie j daleko 
-siężmy o-cenia sprawy :narodow7e i goto 
wa jest chętnie j podporządkować swoje 
interesy lokalne wym agan iom  ogólno-po- 
l itycznym. K ierownictwo polityczne U- 
kraińców z Małopolski skłonniejsze b y 
ło  dotychczas wysuwać na plan p ie rw 
szy zagadnienia dzielnicowe i- daw7ać im 
pierwszeństwo przed sprawami narodu 
ukraińskiego jako  całości.

—  Czy, zdaniem Pana Dyrektora, 
ruch  ukraiński w Małopolsce Wschód  
n ie j i  ruch wołyński nie przejawiają ten 
dencji do zlania się?

— Dotychczas y.ddoczna była jedynie 
tendencja Ukraińców  z byłego zaboru 
austrjackiego narzucenia sw7ej ideologji 
i taktyki po litycznej W ołyn iow i.  Ruchu 
tego nie możina uważać za ob jaw  dwu
stronnych iskłc-nności do fuzji, lecz raczej 
do jednostronnego podboju  Podnieść 
należy, że różnice psychologiczne W o ły 
nia w ytworzy ły7 w  -społeczeństwie tamtej 
szein zdecydowaną wolę oporu przec iw 
ko he-gemonji Lw ow a

—  Juk się przedstawia reprezentac 
ja jiarlamcntarna Ukraińców w obecnym  
Sejmie?

— W  Sejmie istnieją obecnie dw ie  
frakcje  ukraińskie. Frakcja  galicyjska 
z 14 -poisłów i w ołyńska z. 5 posłów. Ainta 
gonizm między7 niemi zarysowuje się bar 
dzo  wyraźnie, jakkolw iek ma skłonność 
raczej do słabnięcia niż wzmagania się. 
Przedstawiciela Ukraińców z M ałopol
ski Wschodniej reprezentują dziś w  Sej
mie odłam y sw7ego społeczeństwu, prze
siąknięte w iększym realizm em po litycz
nym. Stosunki Europy powojenne j w y 
chowują i na terenie b. Galicji myśli o 
konieczności zbliżenia polsko-ukraińskie 
go Z powyższego względu rozw ija  się 
skłonność do le-piszogo rozumienia inten- 
cy j politycznych Ukraińców Wołynia, 
k tórego  przedstawicielstwo se jm ow e zde

cydowanie stoi na gruncie ścisłej soli
darności z państwowością polską.

—  Czy zdaniem P. Dyrektora  —  eli 
ta kierująca ruchem politycznym ukraiń 
skim jest popularna wśród mas i czy 
rzeczywiście reprezentuje poglądy i  dą 
i  Unia mas?

—  Uważani, że pytanie lo  jest zreda
gowane nieszczęśliwie. Na pytanie w  tej 
fo rm ie  trudnoby odpowiedzieć. Trzeba 
pamiętać, ż e ze względu na w ielkie zaco 
fanie ludności ukraińskiej, zwłaszcza na 
Wołyniu, nie -można taun m ów ić  o ma 
sowem zrozumieniu jak ichkolw iek ha
sał politycznych. Nie może być mowTy o 
ruchach politycznych masowych, p o 
w iedzm y na w zó r  włoski czy  niemiecki. 
Przecie —  pam iętać trzeba —  95%  spo
łeczeństwa ukraińskiego na W ołyTniu to 
chłopi. Którzy m a ło  się interesują pa liły  
ką. M-ożnaby więc ty lko  o tem mówić, 
czy p rzyw ód cy  polityczni dobrze wyczu 
wają  nastroje i -skłonności mas i czy 
słusznie reprezentują ich interes rozu
miany objekływnie. Otóż, jako  Polak, u- 
rodzouy i w ychow any  na Ukrainie i 
przyw iązany do tamtejszego ludiu, sta
ram się dać sobie odpowiedź— jak wyg lą  
da ukraińska racja stanu, rozumiana bez 
namiętnie i najbardziej przedmiotowe.

-  J Ł M

„Czarny pan

Negus p rzyb y ł z Londynu do Genewy, co  wpra 
zku z w y łan ia jąc  się zn

Mam przeświadczenie, że nie na Rusi 
Czerwonej, ł właśnie na W ołyn iu  do jrzę  
je i okrzepnie ukraińska ideologja, obej 
mująca spraw7ę narodu ukraińskiego ja 
ko całości. W ierzę  że tak będzie m im o  
większej pierwołmości tamtego środo
wiska.

—  Jakie jest zdanie Pana Dyrektora  
u f. zw. ugodzie polsko— ukraińskiej?

—  Niema narodu, k tóryby  m ógł ze
brać wszystkich -swych synów pod da 
chem własnego państwa. O fia ry  są tu 
zawsze, niestety, konieczne. Któż w ie  le 
p iej o tem od nas, Po laków . Granića po 
łudniowo - wschodnia Rzeczypospolitej 
jest warunkiem sine qua non naszej siły 
mocarstwowej. Na leży te rzeczy uczc i
w ie i jasno zawsze stawiać.

Natomiast dążenia polityczne narodu 
ukraińskiego jako całości, do odbudowTa 
nia istotnie niepodległego państwa nie 
stoją w7 sprzeczności z -koniecznościami 
Polski Mocarstwowej. Nieobecność poli
tyczna potężnej Polski —  jest to oczyw i 
ste —  kładzie kres wszelk im  dążeniom 
Ukraińców do niepodległości.

Silna 'Polska bez n iepodległe j LTkrai 
ny na mapie Europy może istnieć, ale 
odwrotny stan rzeczy jest nie do p o m y
ślenia.

w Genewie

w iło  w w ie lk ie  zakiopotan ie p o lityk ów  w zw ią- 
) w  u kwest ją  abisyńską.



Przyszłość Europy
w oczach H. G. Wellsa

Herbert Jerzy W ells  ODchodzil w tych 
dniach 7ll-lecii swych urodzin. Piękny wiek. 
Pozwala on na głęboki, retrospektywny rzut 
oka w' p.Ł.oszło.śe co z kolei umożliwia snucie 
opartych na bcs dcm doświadczeniu horo*ko
pów  na przysz*ość. H, G. \Vi,ls czyni to wła 
śnie w swym ostatnim, lakonicznym zresztą 
wyt<Vtdzie prasowym, określając tę przyszłość 
jednym mroc/aiym greckim wyrazem : .A p o 
kalipsa".

którą się wpi ..wdzie ..jtychinfyjst tlumue^, e 
angielskiego na inne języki, lecz widocznego 
wpływu na zmianę stosunków na naszym  
biccnym globie lo nic ma. Ostatnią taką książ 
ką była „Praca, bogactwo I szczęście ludz
kości”. wydana przed 4 laty.

W Y S P A  D RA MOR K AP-

Tęsknota do społeczności wyższej i szła 
j ehetniejszej ponad lą, w  której żyjemy pchnę 

też W ellsa do napisania jednej z nnjtanta 
styczniejszych książek, jakie ukazały się kie 

■ Cykoiwiek pod słońcem. Mam na myśli zna 
| na nawet z rumu „W yspę d-ra Moreau”. Czyż 

nie fantastyczny' jest pomysł dokonywania 
przez genjalnego oryginała jakichś cudownych 
wiwisekcyjnyeh zabiegów na zwierzętach, by 
je  następnie przekształcać w istoty, rządzące 
się jakiem:' wyższem Prawem, nieznające co 
to mord, kradzież, własność prywatna? A za 
razom czyż nic jest przejawem tęsknoty do 
idcuiii?

A PO K A LIPSA .
Piayszlość Europy wyobraża sobie 70 letni

jubilat jako Apokalipsę. W ychodzi więc na 
to, że Welts zapożyczył swe pog.ądy eschato 
logiczne od Sw ła m  Ewaiigeilsty. Zapewne 
daLsze losy naszego kontynentu kształtuj i się 
w umyśle słynnego pisarza jak  drzeworyt Dii 
rera z czterema jeźdźcami: Głodem, W o jn ą .
Śmiercią i Zarizu . A lbo (jak bocklinowsku 
„A lcgorja w o jny”. Obraz więc weaie nieweso
ły. Per.pekływy W ellsa mocno przypominają 
łilouofa nicmleeklego Oswalda Spenglera, kto 
ry również «'róży ł „1'ntcrgnJigi”  naszych 
„Abon-B.nidów”.

Pocieszajmy ssę jednak, że tali źle nie bę 
€?z.ie. .leżeli w uuiysinch wrażliwych Idcail 
słów 1 utopistów rzeczywistość współczesna 
przełamuje się w  sposób taki u nie Inny, to 
jeszcze nie dowód, iż przyszłość ma wyglądać 
akurat tak, jak chcą W e lls  Spcngler, autor 
„Apokalipsy” , w izjoner Biicklin czy Goya cey 
Danie (też upokaliptyka). Dlaczego nasz gleb 
ule ma pozostać I'film Izo w.skini /,najlepszym  
ze -.wintów" jakie istnieją cizy jakie mogą ist 
nirć? Dlaczego ukurat m ają się spełnić prz“|M> 
wlconlc tutora „Pierwszego człowieka na 
księżycu” ? N E W

/ItÓDLO PO NUR Y! H P H Z IT / U l

Jeżeli wierzyć dziennikom ungielskini, zró 
dłem ponurym  przętzuć sinrego pflurali są 
•wypadki hiszpańskie. W ells wzdryga się na 
mysi o okrucieństwach wojny domowej, jaka 
się ło<izy na póiwy.-.pie Pircnej.sk m. Jego w ia  
żliwu humanitarna uatura i cugu je boleśnie 
oa codzienne od paru inięsiery wiadomości o 
rozs.rrc liwuniu zakładników, jeńców księży, 
kobiet, nawet dzieci, o wymyślnych torłuiach  
pultu.u żywcem’, topieniu, krzyżowaniu, kale
czeniu, o bezmyślnem niszczeniu zabytków 
s/iukl o profanacji kościołów ; trupów. Stąd 
pesymizm stąd tziowie.szczu mistyka, stąd upo 
kaliplyka.

-STAŁY M O TYW .

Coprawda nie od dzisiaj już głośny autor 
tanta-Jyezno-r.aukow yeh roinaosów, czarno Z ‘ 
patruje sie na poziom kulturalny lu lzkoa-i 
współczesnej. W  jego pierwszych nowelach i 
powieściach z pr/.ed 40 czy JO lity  pr/cwijo 
*ie już motyv niezadowolenia z moralnej stro 
ny natury współczesnego cyw ilizowancgn czlo 
wieka. Z biegiem czasu motyw ten w twór 
«wości literackiej M elisa zaczyna dominować 
coraz silniej, zwłaszcza w jego książkac.ii „o 
ejolog.czn> ch, v. jego różnych, graniczących 
wj utopją lub często nią będących koncepcjach 
uszczęśliwiania luozkości. W ells boleje nad 
tem, że rozwój rywilizacji nie idzie w  parze 
/, rozwojem  kultury wewnętrznej, duchowej. 
Pisarza socjologa razi to. że doskonalą się 
narzędzia op inow ywania przyrody, lecz nie 
doSKonałl się etyczna i.itura lego „najmędrsze 
go  zwierza” (wyrażenie Pru.,a) jaki.n jest 
rzlowdek. W ciąż pozostają te same drapieżne 
chwyty w walec o byt, eo w epoce kamieniu 
łupanego. W ciąż dominują w stosunkach iiutz 
kich: brutalny egoizm, bruk ■rroz.umionyi dla 
idcndów powszechnych, sita przed prawem, pic 
ynądzem. Dlatego też 11. G. Welts szuka wyjś 
eta z tego zaczarowanego kola i usiłuje wyjś 
cle to znaleźć w szlachctiiyeli, lecz najczęściej 
utopijnych jak ow.j wyspa ze sławnej książki 
Tomasza Morehi k jnecprjuch socjologicznych. 
Twórczość literacka W ellsa na tein tle j ”:;* 
obfita. Co pnrę lat obdarza ludzkość ksf iżką

J u b j i & u e z  „ p o l l f i
± 6 u

.Mija właśnie s io  lat od chw ili wynalezien ia 
popularnego tańca p o lk a ” Aczikolwick nazwa 
tego tańca ludow ego jest czeska, p ierw otne po 
chodzenie jego jest tyrolskie.

Pow sta ł on w r. 1836 w dość orygina lny »po 
sób. W  m ie jscow ości Elbekostele.k m ieszkała 
m łoda dziewczyna, <w k tóre j kochał się m iejsco 

wy nauczyciel, zam iłowany m u u k  i kom,pozy 
tor. P ew nego  dnia, chcąc ła tw ie j zdobyć swego 
fatyganta. dziew czyną uciekła się do pom ocy 
Ternsychory i zaczęła tańczyć przeo dom em ja 
kiś dziwmy taniec w łasnego układu.

Ów nauczyciel, nazw iskiem  J óze f Noruda, za 
in trygow any tanecznym  rvim em  swo-jej oblukie 
nicy. iskonrpomował tueiodję, k tó  a nazwał Es- 
m cra lda” .

Tan iec  .Esmerald j  ‘ zdobył po ikolei całt 
; N iem cy, Austrję i o trzem ał wreszcie w- Pradze 
1 nazwę „potka” , która została do dzisiaj.

, ,1’ o lka ” , to pemrostu p ó ł reku. W  roku 
1839 potka zaw ojow a ła  Paryż do lego slopnia, 
że naw o' słynny k ierow n ik  baletu Opery P a 
rysk iej G ellarina uczył je j  <po salonacn

Meksykański „cyrk11 owadów
Naogół wszyscy baidzo wrogo nstosuuko 

w”ujemy się do owadów w szczególności zaś 
:Io komarów. Wymyśliliśmy cale baterje le
karstw. chroniących nas przed ukąszeniem  
łub łagodzących jego kulki. Jest jednak kraj 
w którym ludzie- odnoszą się d-o owadów  w 
sympatją. Krajem t;, m jest Meksyk. Powodem  
znś mil. go odnoszenia się Aleksy kańezyków  
Jo komarow jest zamiłowanie do eyrkn.

Jednym z pierwszych, który przystosował 
owady do występów cyrkowych, j’esl seoor 
< Itii/golo. Nauczył on ni< tytko koniki polne 
skoków w takt muzyki, lecz także śwderszeze

odpowiedni gw tzd śwlergolić i w ten spo 
sób prowadzi z nimi ożywione rozmowy. Ko 
niki potne na odpowiednio wydane rozkatzy 
sknezą po malutkim tor/c wyścigowym i nig 
dy porządku przeszkód nie mylą. Gwiazdą jed 
nak tego cyrku jest motyl Piekne. 'iijeeznie  
kolorowe stworzenie, które po malutkim par 
kteeie ślizga się jak ,po lodowisku w takt rnu 
yki. Cyrk Chingolo ma ogromne powodzenie, 

grozi mu jednak ^zawsze duże lyzyko, gdy ż 
: klorzy jego są baidzo siahego zdrowia 5 żyją 
nie dłużej pik parę tygodni, jak  OB. motyle.

Eugeiija Kobylińska

M f n  Baa:zftiflii
Wyszedł już z drukam i „Znicz" I |est 
do nabycia we wszystkich księgarniach  

Cena zł. 5 —

Ciągle więc jednak tnzeba ćwiczyć zastępców, 
by w razie nagiej śmierci jednej z gwiazd, 
nie byio luk w repertuarze. Na zimę ten jedy 
ny w swoim rodzaju cyrk zamiera, lecz już 
7 pćerwszemi promieniami słońca zaczyna 
zuow swą peacę.

u/xycLki i/unhoW G  
d&trrt. i  idr& iArc

Ile ]esi łosi w Europie
Najw ięcej łosi, bo około 20.000 posiada 

Sfjwccin. Dalej idzie Norwegjn, mająca w swo 

ich lasach 7.000 sztuk. YV calcj Rosji Kuropej 
sklej jest -około 4,000 kksi. W  Polsce ziiA jest 

około 450 sztuk, z klóż-ycli kilkanaście rocznie 

prw?7jiaez»onyeh je.sł na orlsłraał.

O^ółsia itośe łosi w Puropie sipf?« prawdopo  
dołmłe sumy 40)000 sztuk.

Złoto w kukurydzy
W  Instytucie Fizjologji Roślin w  Pradze, pod 

dając analizie popiół z kukurydzy, stwierdzono 

obecność zloia i arsenu.
Po spaleniu 1 kg. nasion kuaurydzy, z p »-  

p!#lu olrziiuano 0,001 gr. ztol.i. 
i J M P  i  l . J i  tnc. j u l x . J H B H M M

J'o noclegu u h łW SW y docieratuy <l<i ;ni>‘j 

sea. skąd w yp ływ a Naroczanka. O kolica bagn i
sta. Na łatce suchej ziem i ,porozw ieszane sieci 

i sam ilny rybak, Mała budka i taki piecyk. Rv 

bak pilnu je sieci k tóre należą do Oyrt-k ji l a  

sów Państwowych . Poch odzi z Rosji, 7  nad 

W o ig i. Lo sy  zagnały kiedyś do u oK k i i tu zo 

stal Częstuje nas sielawą i ,krp alk  W .

Naroczunka w ije  się, kręci, ostuku je co do 

p rzeby te j przestrzen i. Z jednych sz tw trów  wpa 

dam y <w drugie. Łożysko  przezroczyste. Na dn ie  

Jdęb iona  poezja  zieloni.

'ła sa  ryb. W łaśn ie  dziś złapano w  H aroozan 
ce 100 k ilow ego  suma. 7. łopotem  w zb ija ją  się 

<!o gó ry  kaczki i k i/ y żó vk a m i r.izp^ścYra ją  się 
na n.ebie.

M ijamy iric-ś za wsią. Po obu stronach rzo 

k i tumany gryzącego  dymu. T o  palą torf. T o  
ten dym , ik tóry im y wid/ąc z N aroczy, w z ię li 

ao pśffiar.

Na noc przyb ijam y do dir/cj nadbrzeżnej 

wsi SloJaody K a jak i w ędru ją do  slodoły. Zagro 

da W asyla  OJubiahi.

—  Jak się ż y je ?  «

— Pom ału. Ochota do p ra cy  jest. Z iem i ma 

lo. N ieda leko  m ajątek  Luboń . K o ło  trzech tv 

siecy hektarów . I wszystko to .pad żydowskim  
bankom  w W  ar.s 7 r. wie

Chłopi palą złoża to rfow e, by zm ienić zie 

m ię na uprawną. Doceniają, źc niszczą boga 
ctwo.

„Sam i niekali pa to rlic  budzi-m  płakać”  —  

m ów i W asy l Dubiaha „Lc.li ź y ź ń >

Znowu caty dzień z w ioselk iem  w ręku. l'o  

goda dopisuje. P łyn iem y yy kostjum ach kajiie 

loasych. Słońce słabo grze je  nie jeszcze nawet 

opala. .Dcrpomaga v tem w ia tr .tak żę skóra 

zleldsa brunatnieje.

Przejiraw  iam y się przez grob lę m lynu w lży  
i nocu jem y w m iasteczku Narocz, av szkole, któ 

re j k ierow nik iem  jest sym patyczny p J irem icz. 

Szkota sfurży, jako  szkolne schrc-nisiko wyciec? 

kow e ale w lym  sezonie nocowało w niem  za 

ledwie k ilka sish.

M im o w szyslko  za m a łe  jes! rozw in ięty  na 

W ileń szczyźn ie  sport ka jakow y. Trasa spływu 

z jezio ra  Narocz Naroczanką i W ilją  do W ilna 

bajeczna 'L od a j jeszcze p iękniejsza p rzez rzekę 
Perokop itp.|.

Z dum ą w p ływ am y Naroczanką do W ilji. 

T o  lak. jakby „ ju ż  w  dom u ' 1 chociaż do tego 

domu dobrych  parę set k ilom etrów

Późną nocą dob ijam y się do dworku w Da 

n isrew ie, a następny nocleg spędzam y w zaś 

ciauku Rym szyniętach,

K rajobrazy na W il j i  zm ien iają si j.,k w k.i

lejdosSKopie. Gęsl y bór. Szutni la jeinniczo. Ska 

ły, zw ietrza łe  usypiska. R ozleg łe  pola. Pozosfa 

łości m ostów  z okresu w ojny. R ozw a lone dyna 
m d cm w  czasie odw rotów  n oj-sk sterczą teraz 

w postaci slupów  i ścin-n.

Ludność p rzepraw ia  -się z jednego brzegu rze 
ki na drugi za pom ocą p rom ów . Jest ich du 

:b. Cena za przejnzrl rozm aita. W  jedneni m iej 
scu p o  10 gr. w  drugiem  zdziera ją  20. Z fur 

mamką jeszcze w ięcej.

Tow arzyszą  nam cza,ple i bekasy, których 

na W il j i  moc. W ,\gu In ga ły  zw ierzoslan.

Podczas n w k g u  w J5ys'rzycy w leśn iczów  

ce p. -Mordask w icza sLwzym y o tem zdanie z 
u-1 kompoU-n!.nych.

llysIrzM-a —-  m ałe imiasteczko, jak ieś zimrno. 

M oże d latego, rżc w ogó le  staje się ch łodn ie j i 

musim y wyciągnąć swetry. P rz , leni deszcz. Czy 

n ie  s jieźn iona i-rla w ypraw a? Ski^djżc. P rzecież 
nie.klórzy -kąpią się nawet w  zimie...

E. zim ą to  te Irren j drnskonah, do nart

Noi w N iem enczynic dyszała już przeczuciem  

Wri!na, do k tórego nazajutrz dobiliśm y w pro 

m ieniarh jv,i,-nnego sleńca.

\ ' VTf)l MIKI. ł KO

O godzmie szóstej rano w  stronę miasta 

pędz ł autobus. Na drodze stała para koni. ja  

kiś człeczyna w wyszarzałym paltociku pod
nosi/ ręce do góry Na ten znak szofer zatrzy
m ał maszynę. Człowieczka w  szarem palcie 

odprowadzało pięć Jam w wieku nieokreślo
nym i tuszy pokaźnej.

—  Drogi panie —  krzyczała jedna za drn  

gą —  dowidzenia... ukłony... pozdrowienia 

buziaki... Pamiętaj o Zosi .. WTłaazi... Stasi... 
Alince... Koci Przyjeżdżaj za tydzień. Czeka 

my czekamy.
—  Oto kwiatki dla małżonki —  powied/ia- 

Ją jedna z dam, wręczając olbrzym i krzak 

gieorginij, związanych suiurkiem  i owinię
tych w gazetę.

—  Dziękuję, stanowczo dziękuję —  bronił 
się napadnięty —  żona m oja mgdyby nie 

pizyjęła.
—  Ale... ale Jakto? ze wsi? Koniecznie, 

prosimy bardzo...
—  Żona ma mnóstwo kwiatów, nie starczy 

garnków, słowo daję.
—  Nic nie szkodzi, jakiś flakonik znajdzie 

się napewno. W y  mężczyźni nie rozumiecie 

piękna.
—  Ależ co ja  z temi kwiatami zrobię —  

idę do biura.
—  Koniecznie, koniecznie —  krzyczały set 

decznie wszystkie damy, bukiet wsadzono do 

autemusu, drzwiczki zastrzaśnięto i maszyna 

ruszyła
—  Panie —  zwrócił się ktoś do wiaścicieła 

bukietu —  cóż pan trzyma kwiaty międz’’ ko 

łanami. Przecie się zgniotą.
W łaściciel kwiatów podniósł bukiet do gó 

r> i trzymał go w mdlejących dłoniach. W  

tej chwili a.ifobus podskoczył 1 biedak wyrż  

n.ął bukietem w głowę jakiegoś staruszka. Za  

cnwilę m łoda panna zaczęta krzyczeć, że m c  

kremi kwiatami nie można smarować po 

twarzy, gruby jegomość w meloniku wrzas
nął, że mu badyl z bukietu traf.ł w oko.

W łaściciel bukietu przekładał go z ręki 
prawej, do lewej, z lewej do prawej, hładl 
na kolanach (ale wtedy sąsiad się boczył, że 
nie ma gdzie rąk położyć), wieszał na sznurku 

u sufitu (ale wtedy bukiet wahał się w prawo  

i lewo trafiając zawsze niespodziewanie jeJ 

nego z. pasażerów). Radzono właścicielowi bo  

kietu wstać i położyć kwiaty na ławce (eo 

uczynił),,' lepiej owinąć w gazetę (co uczynił), 
wyrzucić z,t okno (czego uczynić nie che.iał, 
lwi choć bukiet jesl zemstą gospodarza na goś 
ciu za zbyt długie przebywanie w gościnie, 
niemniej jest 011 również i ogólnie przyjętym  

objawem  gościnności). W  autobusie zrobiło 

się piekło. Wkzyscy zaczęli narzekać na po 

rządki, na oukiet, na urzędy, na autobusy, 
na policję, na głupie obyczaje. Bukiet tym rz* 

seni wciąż kogoś krzywdził. W ów czas konduk 

i tor posadził właściciela bukietu przy szole 

rze. Ale szofer odraz u zaczął wrzeszczeć:
—  Przyjm  pan te kwiaty, przyjm  ie kw ia  

iy. Cóż suniesz mi je przed oczy Przyjm  te 

kwiaty. Nic nie widzę. Będzie nieszczęście.
W  tej chwili rozległ się krzyk, wstrząs, szy 

by zadzwoniły szofer szybko zakręcił kierów 

nioą i autobus przejechał przechodzącą pr?e* 

drogę krewc.
A wszy stko przez ten bukiet. t>. T. 1-'

Gdy arch teki Jest 
roztargniony

Za poważną sumę 6 m lljonów koron ,z*- 
sklch wybudowano pod Preszburgiem pawilon  
infekeyjny. Otwoizono go w tyeli antach ui-o 
czyście i goście podziwiali wspaniale urządzę 
n i«, piękne sale i apuialy,

Nugle jeden z gości zauważył, że nigdzie 
w cały ni gm achu-, niema kaloryferów. spo
strzeżenie to wzbudziło zaniepokojenie, juk 
się olozcało zup,dnie usprawiedliw ione Archi 
tekt bowiem poprosili... zapomniał o ogrzi wsi 
niu, nie umieścił w plan ich kotłowni, nikt te 
go nie zauważył i tak powstał szpital bez 
ogrzewania.

Temperatura —  269
nie zóbiła życia w nasionach 

lucerny i koniczyny
Profesor Becguevel e Poitires (F rancja ) pod 

dawał nasiona i rośliny dwiulauiu niskich tem
peratur.

Niektóre z jego doświadczeń dały wprost 
zdumiewające wyniki. Między inneini poddał 
zupełnemu wysuszeniu nasiona koniczyny I 
lucerny tak, że pozbawił js zupełnie wilgoci, 
a następnie poddał działaniu bardzo obtnżo 
nej temperatury Nasiona te przebywały w  
eiągu 6 tygodni w kąpieli z płynnego powie
trza, później w ciągli trzech dni w płynnym  
wodorze (— 253 stopni CJ, a w  końcu przez 
!0 godzin w płynnym helu (— 2Gtł dopni C ).

Dknznto się, że liusioo.i te nic tylko nie 
obumarły, ale nawet, przeniesione w korzyst 
ne dla siebie warunki ciepła i wilgotności, wy  
kiclkownły j dały początek baruzo bujnym ro 
-linom.
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izba Deputowanych uchwaliła
r f e u < o ł r t « c | ę  f r a n k a

PARYŻ (Pa ł) izba Deputowanych u- 
eh waliła całość projektu rządowego 0 
dewaluacji franka. 350 głosami przeciw 
ko 221

*
Artykuł pierwszy projektu rzutkowego. przv 

jęty prze.. izbę 343 głosami przeciwko 252 za 
wiesza slo.sov/anie postanowień zawartych w 
poprzedniej ustawie walutowej z 1928 r.

Art. 2 postanawia, że nowa wartość franka  
w zlocie będzie ustalona ,później w  drodtze de 
krętu w granicach między 43 a 49 mragr.

Izba uchwala art. 3 o funduszu stabilizacyj 
nym, ari. 4 o zatwierdzeniu umowy z bankiem  
Francji z dn. 25 września i artykuł 5 o rewa  
ioryzaejł -zapusów zioła i dewiz zagranicznych 
zatrzymanych przez baimi emisyjne.

Art. 3 postanawia, że ustawa niniejsza nie 
stosuje się do płatności międzynarodowych o 
pievajaeych na franki zloie.

Izba przyjmuje następnie ari. 7 dotyczący 
zapasuv banków koloujalnych, art. 3 dotyczą 
ey kontroli banku Francji uad obrotami zło 
tem oraz arf. 9 ratyfikujący dekret o odroczę 
uiu wiainośei 'zobowiązań zawartych w uew 
zach zagranicznych.

i. kolei izba przechodzi do rozdziału 2 pro 
jektu ustawy „Zarządzenia przeciwko spckulnc 
H i zajmowanie złota". Mówi o deklarowaniu  
; zajmowaniu złota w monetach i sztabach. Mi 
iiLster Aurlel zgadza się nu zwolnienie od oho 
wiązka zgłaszania w stosunku do osób posła 
dających zlolo w sztabach lub w monetach po 
niżej 200 gramów Art. 10 i 11 zostają nrzyje 
te. Podobnie jak i art. 12 mówiący o sankcjach 
przeciwko spekulantom i jej oszustom. Art 13 
dotyczący obowiązku zadeklarowania mmistio 
wl finansów wszelkich operaeyj opiewających  
w dewizach zagranicznych zawartych w czasie 
od 20 do 26 września 1936 r. został również 
pi wyjęty

■Następnie izbs przyjęła pozostałe artykuły 
projektu odrzucając wszystkie poprawki.

Posiedzenie izby zakończyło się o godz. 10 
minut 4C.

*
Z punktu widzenia polityk i w ewnętrznej jak 

i zew nętrznej, d ługotrwała debata, k tóra dopro 

wadziła do (przyjęcia projektu  ustawy o przyslo  

sowa,ni u waiuty do cen św iatowych, jest bardzo 

interesująca Szef rządu w m ow ie  sw ej po,lkrc 

śiif wszystkie dodatnie m om enty układu, zawar 

tego m iędzy Francją. W ielką  B rytan ią i Siana 

mi Zjednoczonem i, w celu wejścia na drogę sta 

b ilizacji przez współpracę trzech funduszów  wv 

równawozych- Z ło ży ł rów nież p rem ier wyraźną 

deklaracji; w sprawie stanowiska, jak ie za jm uje

rząd w obec nowych  kon flik tów  społecznych w 

celu utrzymania ładu. O pierając się na wyniku 

rokow ań m iędzy  czterem a grupam i większości, 

prem jer b ron ił tekstu, przedstaw ionego przez de 

legację lew icy celu zastąpienia .systemu skali 

ruchom ej p lac przez dekret, k tó ry  pozostaw ia 

rządow i troskę o  czuwanie nad cen m ii i walkę 

z nieuzasadnioną zwyżką.

W iększość frontu ludow ego zaznaczyła się 

bardzo w yraźn ie . Zarówno iprzez jednom yślne a 

p róbow an ie i ok lask iw an ie m ow y Bluma, jak  i 

następnie przez uchwalenie tekstu ustawy, za

proponowanego p rzez kom isję w porozum ieniu  

z rządem . Po 24 godzinnej n iem al n ieprzerw a 

nej dyskusji, p ro jek t mógł być przesłany do Se 

mitu. k tóry go oczekuje.

Z forum genewskiego

Min. Józef Beck w tow arzystw ie  stałego d e lega la  Polski w  G entw ie —  min. Kom orn ick iego 
rozm aw ia z genera lnym  sekretarzem  L ig i p.' Avenolem .

JUBILEUSZ 50-LECIA KAPŁAŃSTWA 
J. E. KS. ARCYBISKUPA ROPPA

I)z iś  J. E  lis. biskup Ropp, m el.op o lita  mo 

hylewski, I), bi.sku;) wileński, obchodził uroczy 

sly jubileusz 50-lecia kapłaństwa. W  zw iązku 

z tern. wczora j o  godzin ie  10 rano sędziw y ju 

bilnt w kościele św. A leksandra w W arszaw ie  

odpraw ił uroczystą niszę .św w otoczeniu człon 
ków  kapituły moiiylcwiskicj. Na nabożeństw u 

by li obecni iks. kardynał Kakowski ks. arc. 

Gall, łs  bp. .Szlagówssi. ks. bp. poi. Gawlina i

ks. bp. piński Bukraba. Następnie przedstaw iciel 

nuncjatury apostolskiej ks. p rałat Pacini odczy 

lat w łasnoręczne pismo Ojca Św. z życzeniam i 

i b łogosław ieństwem .

Następnie przem aw iał iks. karaynał Kakuws 

k i poczem  jub ila t u d zie lił wszystk im  b logosła 

w icńslwa i odpustu. P o  południu ks. arcybiskup 

Bopp w m ieszkaniu sw ojem  p rzy jm ow ał ży rze  

ILU.

b p Izaak Kuźniec
zastępca nacze ln ika i in struktor  
Straży  O gn iow ej w  W eren ow le

zmarł d.iia 28 września 1936 r. 
w w;eku lat 35.

W  zmarłym straciliśmy dzielnego  
druha i zacnego kolegę

Powiadamiając o tej nieodżałowa
nej stracie w y łę b o K im  smutku, skła
damy r o d z in ie  zmartego wyrazy naj- ’ 
głębszego współczucia.

Ochotnicza S tra t  O g n io w a  
w  W eren ow ie

HOSSO. ».

5 wygranych w jedn dniu

Zf. 25.000
na nr 50608

Z t .  1 0 . 0 0 0

Zf.
Z f .

Zf.

na nr. 6S094

5.000
na nr. 28781

5.000
na nr. 58080

5.000
na nr. 1E4788 

i baidzo wiele innych padło w 15 ym 
dniu ciągnienia w znanej ze szczęścia 

K O l EAMJRZE

J. WOLANOW
W arsza w a , M a r sz a łn o w sk a  154

Komo P. K. O. 18814 

Losy I-ej klasy są już do naoyc‘a

i
I
l

Mulatka Fortuna la Creole, 
duet Claris Brijen oraz tan
cerka Sudonowa, to program 

jaki podziwiać Dędzie w

„Palaisde danse“
całe Wilno I

1 Kołd
W UTfl W flT O IU /1  ■ 

U  zauł. O szm ia rtsk l 1 
W  Kit 1 Fajmuszewicz H

Lloyd George-przyiaciel Niemiec
fO c f  własnego korespondenta)

Londyn, \vt“ w rześuhi.

L loyd  George pow róc i!  ze swei p o 
dróży do Niemiec Przez okres przeszło 
dwóch tygiKlnt .dary leader Literałów, 
wielki parlamentarzysta, kitory tyle ra
zy swa elokwencją i tn ud/wycza j-nemi 
doLnosciami oratorskienii bronił d em o

kracji i liberalizmu angielskiego, były 
preinjer i  okresu wojny światowej, tw ór  
ca i „dusza" traktatu wersalskiego oh jeż 
dżał swem autem bulerowskie N iem ej,  
odwiedził Hitlera z którym rozmawiał 
przeszło dw ie  godziny i uważnie -się przy 
glądał owocom  swej pracy wersalsikiej.

Jak zawsze w takich wypadkach by 
wa, L loyd  George podzielił się z czyte l
nikami „T h e  Daily Fxpress ‘ ‘ i „News 
Chronicie" swemi wrażeniami po odby 
tej podróży

L loyd  George jest zadowolony z o- 
woców swej pracy, zachwyca -się osobą 
Fiihrera. fo togra fja  Hitlera z dedykacji! 
/najduie się teraz na ibiurlku wielkiego 
liberała razem z fo tog ra f  jumi Llemen 
eeau Focha i King Geonge.

Ciekawe są w yw ody liberała i pacy 
l'istv, co do groźby w o jny  ze strony Nie 
iniec

..Moja o d p o w :e d i  na niebezpieczeńst 
wo lnili-taryzmu ,niemieckiego, —  pisze 
L loyd  George —  jest. że N iemcy nie 
chcą zaałakować nikogo w Europie i 
że Hitler zbroi się tylko d la  ohrony a 
nie dla ataku

„Jestem i>rzek(>nanj że w przeciągu 
najbliższych dziesięcin lat między N/cm 
cami a Rosją wojny nic będzie Arm ja  
niemiecka nie jest jeszcze gotowa i nie 
może być gotowa przed tym okresem 
czasu

Arm ja niemiecka nie jest narazie w  
stanie zaatakować nikogo. Po jest ar- 
mja narazie przygotowana tylko dla ob 
rony i n i"  posiada anj amunicji ant w y 
ćwiczonych o ficerów  ani wyćw iczonych 
iudzi dla przedsięwzięcia ataku".

„N o w y  kontyngent wojskowy »v/peł 
niający szeregi wojska nienoeckiego na 
podstawie ustawy o powsz chuym obo 
wtązku służby wojskowej, jest bardzo 
młody. ich liczba dochodzi do 500 000 
rocznie. Dopóki ta armja nie stworzy 
odpowiedniego zapasu rezerw istów  i od 
powiednią liczbę dobrze wyćwiczonych 
oficerów , nie może ona być porównana 
z doskonale w yćw iczoną armją nieiniec 
ką z przed 1914 r. o której Foch powie 
dział, że to jest na jw tększa armja lak i 
k iedyko lw iek  wddziano na świecie“ .

„Hiitler n ie chce w o jny  z Rosją. On 
fanatycznie nienawidzi bolszewizmu W

przeciągu 17 lat robił agitacji; i w yg ła 
szał przemówienia  przec iwko Rosj. i boi 
szewi/.mowi, tle nie zamierza urzą 
dzić marszu na Moskwę, alb zagarnąć 
Ukrainę".

„N ie  powinniśmy brać na serjo os
tatnich wystąpień Hitlera przec iwko Ro 
sji. Faktem jest, że  N iem cy znajdują się 
obecnie wobec Rosji w  takich samych 
stosunkach, jak Ang-lja kilku lat temu

„Jeszcze każdy  z nas pamięta »■ i 
czas, gdy Moskwa za pośrednictwem 
swej o fic ja lne j prasy i radja mocno ata 
kowala angielskich ministrów Austin 
Chamberlaina, Mac Donalda i Wimstona 
Churchill, głosząc, że nasz -system gos
podarczy jest zorganizowanym -niewolili 
ptwem

Myśmy natomiast rozpoczęli w ów 
czas naszą kampanję przec iw ko  Rosji, 
w yzyw a jąc  ich leaderów od morderców 
a ich system gospodarczy jako grabież 
i rabunek.

„T o  się stało popularną form ą dypl > 
mu tyczną pomiędzy sowiecką Rosją a 
pozostałym s w i a-lem'

„N ie  powinniśmy także zapomnieć, 
że myśmy urządzili rew izję  w gmachu 
sowieckiej ambasady, szukając koinpro 
miłujących dokumentów nawet w  becz 
kacli z zamrozonem masłem. Nikt jed 
nal nie sądził, że to była prowokacja  do 
w o jny".

„ T e  obelgi -pomiędzy Rosją a Niem 
cami są tylko zwykłym językiem dyplo 
niatycznym do którego wszystkie kraje 
się przyzwyczaiły w przeciągu ostafiniajH 
dwudziestu lat".

„Niemcy nie są więcej pi-zygotowa 
ne do inwazji na Rosję, jak do ekspe

dycji w ojskowej na księżyc4*.
/e L loyd  George jest w ie lk im  pobty 

ku m  w to n ikt m e  wątpi, ale że w 
swych posunięciach politycznych patrzy 
przez szkła najbliższej przyszłości, 
świadczy, chociażby traktat wersalski 
Nie wiem czy w hzsforji istnieje drugi 
traktat, k tóryby odrazu po jego zuwTaciu 
wykazał tyle luk, n iedomówień, niedo- 
ciijgnięć, tyle nieuregulowanych spraw7 
i iylc otwartych spraw, jak ten traktat. 
Wszystkie zatargi polityczne, wszystkie 
układy pakty i um owy "w j>rzeciągu os
tatnich 10 lat obracają się inaokoło tego 
paktu.

Prasa niemiecka oddała naturalnie 
leaderowi liberałów7 należj te honory, 
L loyd  George jest teraz najpopularniej
szą osobistością zagraniczną w N iem 
czech. Niewiadomej jednak, czy popular 
ność w7 Niemczech wpłyn ie bak/e na uz> 
skanie popularności w Anglji.

W edług -starego układu sił politycz 
nych w Anglji, L loyd  George ma mi 
nimalnc szanse, by kiedykolwiek *nćw 
mógł decydować o polityce angielskiej. 
Stanowiska L loyd  George ‘a parlja l :be 
ralna nie podziela, yyręcz przeciwnie li- 
foerałi angielscy ostatnio ostrzej tniż kie
dyko lw iek  domagają się, by Hitlerowi 
nie rob/ono żadnych ustępstw i żądają 
przeciwdziałania wszelkim zakusom Hit 
lera c<> do zmiany obecnego status quo 
w Europie

Na tem samem stanowisku stoją czo 
łowi przedstawiciele partji konserwatyw 
nej, św uulczą o tem chociażby artykuły 
Minstona Churchilla i sir Austina Cham
berlaina, k ióre  się ukazały w ty m lygo 
dniu w  prasie angielskiej.

E. SO SN O W iC Z
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Co się dzieje na kolei?„Miłość i auto"
TEATR  „NO W O ŚC I 

PR ZY  U L . LUDW TSARSKIEJ.

Sieczka program u zaw iera  niubezpi 'czeń- 

s iw o K ozdrobm an ie  przedstaw ien ia na szereg 

bardzo  m ałych całości daje m ożliw ość o ż j w ie 

nia w idow iska, z d rugie j jednak strony nic 

p ozw A la  na w y tw orzen ie  charakteru, ogólnego 
tonu.

liy lo t)y  pożyteczne, gdyby teatrzyk  z.atios/. 

e zy ł się o  jak ieś ak tów ki, zw iązane z te re 

nem P rzez to „N o w o ś c i"  uzysk d yby  mon, 

oś centralną.

„R zeczy  lekk ie", ja k ie  dotąd w idzie liśm y 

i słyszeliśm y, szłyby w dalszym  ciągu, jako 

akcesorja.

O m aw iany program  posiadał już aktów kę 

p. t. „W . palarn i op ju m “  Ale kogo  in teresu je 

tana od legła , n ieżyciow a dla nas, tem atyka?

„P ie rw sza  m iłość D orczyka ' była  bliższa, 

chodzi jeduak o  jeszcze bliższe, poprostu ty 

czące W iln a  i W ileń szczyzn y.

„N ow ośc i dotąd reg jon a lizm  i lokip.aośc 

za ła tw ia ły  reklam ą rozm aitych  tutejszych 

firm . T ak ie  za ła tw ian ie sprawy jest o c z y w iś 

cie hum orystyczne.

Zadanie teatrzyku nie m oże ogran iczać cię 

jedyn ie  do baw ien ia w szelk iem i sposoham 

publiczności

T ego  rod za ju  wesołość bytahy smutna.

H istnrja z Kolum bem  i parę innych dały 

tego dow ód, to znaczy dow ód  pew nej wu lgar 

ności, co trzeba zapisać na rachunek k ie -o e n i 

ka literack iego, 'ho musiał dop ilnować.

W szystko  co napisałem  nie oznacza, że 

w ieczór by ł zły
P. Mela Grabowska śpiewała szlagiery na

bis.
P. Irena Rożyńska utrzym ała się na pozio  

m ie sw ych  dotychczasow ych  produkcyj.

P, K aro l llanusz dał dobra, parodje.

P Stefan Laskow-ski wnosi na scen; werwę.

P, W łod z im ie rz  Roruński m ety le  dba o 

siebie, co o innych.

P Irena Topo ln icka  doskonała oplecie.

P. M iszczyk  w y jech a ł z W ilna, w ięc został 

p. Ostrowski

O rkiestra N ow ośc i" am atorsko cyrk > w ł  z  

tv ,-jątkicm skrzypaka.
Pod łoga w teatrzyku wym yta, aż p rzy jc ie  

" ie  oopatrzeć. Na i na ti,,at też. Pom ysłow y.
A. Minutko.

Wiadomości radiowe
„TAM  G U ZIE  C H LE B  JEST PR ZYSM AK IEM " 

reportaż z półkolouji dla dzieci.

W ieś  jes [ w naszem -przekonaniu rezerw u a
rem zd row ia  i sil. W szyscy starują się wystać 
dzieci na wieś. choc nu ikro.ki letni pobyt; orga 
n itu je  się letnie pólko lon je. aby dać dzieciom  
choć złudzenie wsi. A  tymczasem dzieci stule 
m ieszkające nu wsi nie mają dobrych w arun
ków zdrowotnych , dla nich też trzeba orgamiz.i 
wać po lk o lon je  N ie pow ietrza  tym , dzieciom  
brak —  ale clileba. O organ izacji takich półko 
tom | opow ie M aciej 1- reudman w reportażu p. 
t. „Tam  gdzie  ctileb jest [przysm akiem " Audi 
c ja  ta nadana będzie dnia 1 październ ika o  go 
dzin ie  17.5(b

ZA PO M N IA N E  PO LSK IE  PIEŚNI 
w radjo.

W iele  pii kinyoh pieśni polskich kom pozy to 
rów  poszło na skutek najrozm aitszych  okoticz 
ności —  niepam ięć. W ys iłk i wielu polskich  ar 
tystów ,dą obecnię w k it runku wygrzebania z 
pyłu zapom nienia K om pozycyj wartościow ych  
i p rzyw rócen ia  im słusznych praw  do życia. 
W  ramach audycj „N asze  p ieśn i" dn. I paź
dziern ika o go d z  IM.(tu zostanie wykonanych 
k ilka t likich „zapom nianych  pieśni-- kom pozyto  
rów : Żeleńskiego, Chojeek iego i Noskowskiego. 
Odśpiewa je  F e lic ja  Perkow ska K rys iew iczow i! 
przy akoinpanjameincie Ireny Kurpisz S lefano- 
wvj. Audycja ta transm itowana h -dzie  z Toru 
nia na wszystkie rozgłośnie Polsk iego Radja.

PO ZNAŃSK I CHÓR K A TED R A LN Y  
śp lew j w  raajo.

Najlepszy polsk i chór koście.uy a zarazem  
jeden z najlepszych  tego rodzaju  chórów  Furo 
pv Poznański Cnór Katedralny pod dyrekcją  
ks, d r W Gieburoy k iego >piewać będzie dla 
radjosłuchaczy c i ł e : Polski w dniu I pażd.-ier 
nika o  godz 31..30. Znakom ity len chór. który 
pod każdym  w zględem , zarów no technicznym 
jak  i artystycznym  jcsl idealnym  in terpretato
rem najbardzie j abstrakcyjnej m uzyki relig ijnej, 
odśpiewa utwory koście«nc m istrzów  dawnych 
i dzisiejszych. Z dawnych m istrzów  usłyszymy 
trzech kom pozy to rów  -polskich i jednego w łos
kiego. Ponadto w vk  mano zostaną utyyory Itruc 
knera i k om pozy to rów  doby d zis ie jsze j T  Szeli 
gO’ v>kiego i W  GieSburowskiego,

SZCZEóK O  1 TON KO W  RAD.IO.

Znakom ici l\\ow.->cy kom i-y wystąpią w dn. 
5 październ ika, o  godz. l!t. w *a u d yc ji żoln iers- 
k iej p ióra Kazim ierza Jasza noszącej ‘ ytnł Jak 
z m am inego jedynaka -wojsko zrob iło  dzie lnego  
•wojaka". O prócz k om ik ów  lwow skich weźm ie 
udział w auoycji zespół artystów wa-rszawskirh 
i chór Juranda. A u dycję  ,>oprzedzi p rzem ow ie  
nie Kpt. Jerzego C iepielowskiego.

Do k ilku głosów odzyw a jących  się na la 

mach K-uirjera" o porządcezkai li na Jiaszyrti 

kolejach  dołączyć muszę syvój. Jeśli tak dalej 

jjó jdzie, .przestaną ludzie jeździć  wagonami gdyż 

podróż ko le ją  staje się męczarnią. Jestem m ie

szkańcem Ziahck i stw ierdzam : I) że pociągi z 

W iln a  do Zahacia od paru lat stale przychodzą 

z opóźnien iem  doctiod/ącem do 2-cli godzin a 

pon ieważ jedzie się z W ilna p rzez Królew szezy | 

Laę. ka dy z podróżnych jest świadkiem  że po 

ciąg przychodzący z l. id j do K ró lew szczyzny 

tez jest stale spóźniony. 2) Ryłem  świadkiem  

n iejednokrotn ie że służba kole jow a Iran  czas 

na gaw ędy i za jm uje się p rzyczep ian iem  wago 

nów  dop iero gdy pociąg pow in ien  ruszać. .3) W y

szło rozporządzen ie  -że na czas pow rotu  m iodzie  

ży do szkół m ają hyc doczepiane wagony oso 

bowe, nip zostało to "wykonane na tej lin ji i 

iiiiodzież jechała całą moc, bo jest tytko jeden 

nocny pociąg w okropnych  warunkach brudu 

i < jasnoty 4| Stale jeżdżę  tym nocnym  pocią

giem i jestem świadkiem  jak t. zw. targówki za 

staw iają przejściu koszam i <i. prow jantam i, m ię 

so w brudnych szmatach z lodem  ścieka na glo 

wy podróżnych posoką. Koguty p ie ją  prosięta 

kw irzą. sin ród zabija oddech, jaja rozb ite s.pły 

wują ma dół. a gdy jadąry  zaczną znbardzo pro

W  zw iązku z zarządzen iam i Rządu w spraw i" 

ukrócenia wyzysku w  handlu podstaw owym  ar ! 

tykutem budow lanym , jak im  jest cegła, do w .i j 

du jem y się, -że cegła, analogicznie, jak  mąka, 

p ieczyw o, m ięso, słonina, szmalec, w yroby ma 

sarskie, odzież, obuwie, nafta, węgiet i d rzew o  

N A LE ŻY , W  M YSI. O BO W IĄZU JĄCEG O  USTA 

W G  D A W S T W A  DO PR ZE D M IO TÓ W  P O W 

SZECH NEG O  U Ż Y T K U  i w ładze aam in istracyj 

ne, v porozum ieniu z w ta.sciwemi samorządam i 

gospc.darczemi. oraz zainteresowanym i organizu 

cjsn il znw odowrm i, m ają p raw o ingerencji w 

dzied/ in if jioziom u cen, a przedewszyst-kiem w 

kierunku ukrócenia zjku*6.w spckulacyjnyeh. 01)

sztucznycli. tlkres zm niejszan ia się zużycia 
naw ozów  już m am y za sobą, bo w 1933 r. 
nastąp.to załam anie się ilośc iow ego  spadku zu 
życia  naw ozów , i od  tego momentu obserwu 
jem y stały choć pow o lny  wprost konsum ćji.

Jeżeli chodzi o naw ozy fos fo row e  to icli 
zu życie  (a w ięc p rodukcja  k ra jow a pJus im 
port) wzros/n z i >0 tys. tonu do 17Ź tys. i w 
193a r. obserw u jem y m niej zd row y objaw , ja 
kim  jest w 1435 r. sjiudek* im portu przy je 
dnoczesnym  w zroście  nadania wew nętrznego 
Na drugicm  miejscu, jeś li idzie o ilości prze 
w ozów , należy poslifw ić naw ozy potasowe, 
k tórych  p rzew ozy  ze 112 tys. tonu w 1933 r. 
w zrosty do 141 tys. tonu i tutaj im port na 
wozów  z roku na rok  n ialeje. natom iast pro 
dukcja k ra jow a od  1933 r. stale wzrasta. Gru 
pa n aw ozów  azotow ych  w ykazu je  lekk i spa 
dek p rzew ozów  —  z i 01 tys. ton.n w  1933 
r. do 94 tys tonu w  1935 r „  z. liczb w skazu 
jących  na spadek zużyc ia  n aw ozów  azotow ych  
w 1935 r. nie na leży w n ioskow ać, żip produk 
c ja fab ryk  w C horzow ie  i M ościcacli zm niej 
szyta się, gd yż fab ryk i te p o ło ży ły  w ostat
nim czasie s ilny  nacisk na produkcję superto 
masyny, która objęta jest grupą naw ozów  fos 
torow ych . Ostatnią grupę naw ozów  stanowi 
m ączka fos fory tow a , o trzym yw an a  przez zm ic 
lenie fos forów  Jest to naw óz najtańszy gdyż 
p ro llik c ja  jego  nie wym aga kosztow nycli urzą 
dzeń technicznych i d latego zużycie tego nawo

Ndiiciycielsiwo polskie na Hindusi 
ucicieaia pamięci M aisiałka

Zw iązek  Nauczycielstw a Polsk iego  rozpoczął 

wśród swoich człomków zbiórkę na Fundusz 

Urzczcnia Pam ięci M arszałka Jozefa Piłsudskie 

go. Na ostatnim  walnym  zjeźdz-ie delegatów  Zw. 

wyznaczono składkę na ten cel dla każdego na 

uczyciela w wysokości 6 proc. poborów . Suma 

ta ma być w płacana w ciągu 2 iat. P ierw sza ra 
ta w wyso,kości 23 tys. zł. została już przeka 

zana przez zarząd gtów ny Zw iązku Nauczyciel 
stwa Pulskiego Naczelnemu K om itetow i Uczczę 

nia Pam ięci M arszałka Józe fa  P iłsudskiego.

Spraw i zamrożonych 
naleźnośti w Niemczech

W  porozum ieniu  z K om isja R ządow ą K on 
troli Obrotu Tym czasow ego  Polsko-N iem ieck iego 
Zw iązek  Izb  Przem ysłowo-IIiiii-dlow-ych przyślą 

p ił obecn ie  do re jestrac ji należności cksportr 
rów  polskich zam rożonych  w Niem czech tytu 
łeini dostaw  tow arow ych  dokonanych poza c le 
aringiem  polsko-niem ieckim , nrow adzonym  
przez P o lsk ie  lo w a rz y s tw o  Handlu kom-pensa 
cyjmego,

testować w ynosi się to wszystko do ustępu i 

leni odbyw a idalszą drogę, by lak s-prejiarow :.ne 

służyć m ia ły  m ieszczuchom za pokarm. 5: M io 

tła i i cieni; u którą się wyciera ustęp służy do 

wywierania ta wek i p od łog i w wagonach. (i) Re 

j kruci i rczeTwi.śoi nic o trzym u ją osobnych wa- 

I gonów, w ięc napyehają wagony osobow e • czy 

niąc n ieopisany ttok, smród w om ilu ją  na sie

dzących zaplugaw iają cały wagon, krzyczą, a- 

wanturują się catą noc, wym yśla ją  lakierni wy 

razam i Ze kobiety, o ile same nie b iorą  udziału 

w takiej pogawędce, muszą sobie uszy zatykać.

W  rezu ltacie takich w ygód ot rży my w iim  cb 
za sw ój zapłacony bilet, kto m oże używa auto 

busów Ludzie jadą do Dziany i d a le j do Głę

bok iego  autobusem i potem  przesiadają na po

ciąg m otorow y lub na autobus i tym udają się 

do W ilna. Ururhom ienie l\ klasy dla handlarek 

żywnością, jakieś zarządzenia sanitarne i opie 

ka nad podróżnym i i w yelim in ow an ie  rezerw i 

stóyv jest konieczne. R. ŚŻ.

Znów opóźnienie pociągu
Pociąg kióry wychodzi z W ilna na Turmon

ty o 8.5 spóźn ił się w  dniu 2-5 bnv o  33 mi- ' 
nuty, wskutek tego spóźnił się też pociąg idący 
do Swięcian.

serw reja  kształtowania się cen tvrli ar ykułów  

pod ega w t iściw y ni jednostkom  adm inistracji o 

góiuej. za jm ującym  się sprjiwam i aiprow izacyjne 
mi.

N iezależnie od doraźnych środków, podjętych 

przeciw ko spekulacji cegłą, od 28 b na. weszło 

w życ ie  zarządzenie o  zn iżce kosztów  przew ozu  

cegły która jarzy odległościach poczynając już 

od 200 km  , wzrasta .stopnioyyo, osiągając d fi® . 

Znlz-ka ta jiozw oli na zaopatryw anie w  cegłę 

przedewszystk iem  W arsza 'vy , gdzie rozpoczęto 

walko zc spekulacją cegłą w cegłę, pochodzą 

eą z \Ytii Ikojiolski, Śląska i ewentualnie w-oj.
I Krukowskiego.

1928.

O bserwow any \y latacli 1933 —  1935 wzrost 
zużycia n aw ozów  sztucznych p rzy  równocześ 
nie postępu jącym  spadku cen zbóż —  wsku- 
zu je na pevnu wzm ocn ien ie się ro ln ictw a w  

kresie 3 ostatnich lat.

1 0 .0 0 0  / e m e r y t o w a n y c h  w  c it fg u  

u b ie g ły c h  5 n i t e s i ę e j .

W  zw iązku  z poruszonem i ostatn io  przez 

k ierow n ik ów  rządu sprayvami em eryta lnem i i 

zapow iedzią uregulowania zaopatrzeń w T o d z e  

ustawodawczej odbyto się n adzw yczajne posie 

dzenie zarządu głów nego Stowarzyszen ia U rzę

dników  Państwowych w- W arszaw ie.
Na posiedzen iu  tern przedstaw iono sensacyj 

ne wyniki badań nad przyczynam i wzrostu \v\ 

datków  budżetowych na emerytury

W ed ług obliczeń p rzeprow adzonych  przez 

organizacje pracownicze- w ciągu ostatnich pię 
ciu m iesięcy p rzybyło  państu u aż tti.000 no

wych einery 1 ów .

P o  up/T-iu s ię  z a p a d ł  u  le t a r g .

W  m iejscow ości Łaziska, pow  rybn ick iego 

wy darzył się n iezw yk ły wypadek. .51 -letni A loj 

zy  Łuska urządził sobie libację, w yp ija jąc  litr 

45-.procentowej yvódki. Potem  zasłabł Żona 

L in k i |>o pow rocie  do domu, w idząc żc mąż. za 

słabi zayyezyy-ała lekarza. Dr. Tuinutka z W  o 

dzislaycia. styvierdził silne zatrucie alkoholem  i 

n-ie zdołał go p rzyw o ła ć  do życia  Gdy w czora j 

odbyw ał się pogrzeb  Łuski, m ie jscow y proboszcz 

ks. M erkel n ie  pozyvolił zasypać trumny zt. zw ło 

kami, pon iew aż w  jego  m niem aniu Łuska znaj 

du je się w letargu. Pow iadom iona o  tern poli 

cja yy Godoyy.ie, zyy-róciła się do prokuratury w 

Rybniku, k tóra  p o lec iła  zbadanie zw łok  Łusk i 
kom isji sądoyy-o-lekarskiej. Sprayya ta wywołnt.i 

yy ca łe j oko licy  ogrom ne poruszenie, boyyiem 
yy-szysrv, k tórzy  zm artego w idzie li podziy-lają 

zdanie proboszcza..

S e n s a c  ja  w s p ra w  ie  z a b ó jc y  w a c h lu j  

s t r z a  Itu jn k a .

Sprayya o zabójstw o yyacli.mistrza Stanisłayya 
Bujaka yy Mińsku M azow ieck im  przybrara nieo 
czekiw an ie bardzo  sensacyjny obrót Do niedaw 
na w iadom e było, ie  oipirócz samego zabo je )

Piemifl p îedieflie ogóiuo-óby«a- 
ieisŁiego komit. pomocy bekrobuinym

M p iątek , 9 paź-dziernika r. b „  odbędzie się 

na Z.-mik u pod p rzew odn ictw em  Pana Prezyden  

ta Rzeczypospolitej. pieryvsze konstytuujące j i o  

siedzi nie ogolno —  oby yy-atelskiego kom i.etu dla 

zorgan izow riiia  poinocy zimoyyej bezrobotny iii.

(Jbeipicckbiiie eiiibryitumo
pracowników umyslof/ch

W  e ągu pierwszych siedmiu m iesięcy rłn. Za 
kład l  bezipieczeń Społecznych w yp łac ił na śwlad 
czenia em erytalne pracow n ików  umysto-.yycn 
224)9.S.5o4 zt. L iczba osób o 1 r/vmuj:i. yeti rent' 
(inyyalidzkie, starcze, wdoyyie i sierocel yyjuiosła 
w  lipcu rb. .2,3.912. Na świiwlozenia to w y płaco 
no w  lijpeu rb. 205.831 zł.

i. ^ ; j . ,4.

Zapobieganie strajKom
przez konferencje inspektorów 

z robotnikami
M inister Opieki Społecznej, Kościalkow ski 

w ydal okóli.ik  .-uprawie yy-spółdziataniri in

spektorów  pracy z organ izacjam i zaw oilon  eiui.

inispektor/y obyyodoyyi mają cona jm n iej raz 

w m-esiącu zw oływ ać' kon ferencje  przedstawi 

cieli zyyią/kóyy zaw odow ych  robotnic zycli r..i 
obszarze ich działalności celem omóyyiema sy 

tuacji robotnLkóyy yv poszczególni ch fabrykacji 

i i weiilusilnej mciżliyy-ości .poprąy\ y yyanuikóyy- 
pracy.

K on ferencje  Ie p rzyczyn iać  się mają do u 

.niknięcia zatargów, -itmjkóyy okuparyjnycti 
i t p.

Zasiłki dla bezrcbotnych
zwalnianych 

z sezonowych robót publicznych
Min. Opieki Społecznej K ośc ia lkow sk i wydal 

instrukcję yy sprayvi0 ubezpieczenia na yyypadek 
bezrobocia zwaln ianych robotn ików , k tórzy  w 

sezonie letnim zajęci b , ,i na robolach prowa 

dzonych p rzez l-undusz Pracy.

Instrukcja ta podnosi, zi z zssiłków  na wy 

padek bezrobocia mogą korzystać robotnicy- któ 

rzy zajęci byli n ielytko jirzy robotach proyyadzo 

n .ch  z k redytów  Funduszu Pracy, ale także z 

bezzw rotnycli dotacyj.

l )o  dnia 1 kyyiitnia rb. obow iązek  uoezpu 
czenia te j ostatniej kategorji robotnikóyy n ie  ist 
niał. Z zasitkóyy- korzystać -n..ją takiże bezro

botni, którzy angażoyyani by li na roboty przed 

sięb iorstw  .pańslyyoyyych i oHinorządoyyych o  ile 

na rok  przed  p rzy jęc iem  do pracy mielS on i wy 

maigane nunintum 13 tyg. zatrudnienia- npraw- 

n .u jącego aa  ubezpieczeń na w ypadek b ez ro 

bocia.

C h a s k ie le w ic z Ł ,  aresztowamo je s z c z e  d w ó c t r  o- 
sobtnikóyy k t ó r y c i i  o s a d z o n o  yy -w ię z ie n iu  p o d  
z a r z u te m  w s p ó łd z ia ła n ia  y\- zabó js tyy-ie .

Obecnie okazu je  się, że yv yvięzieniu przesia 
du je 7 miu oskarżonych  yv tej sp iaw ie  i wszy 
scy oni stana przed sądem. Z  pośród wszystkich 
7-mit: oskarżonych, czterech ty lko jest cyyvil 
nych

Nie wystarczyło mu 7.000 zfutych 
miesięcznie.

VV zw iązku z aresztowaniem  kom orn ika Z rg  
mu-nia Barylskiego, k tóry miał n a jbardzie j do 
chodow y rew ir w W arszaw ie, wyszło na ja\y 
iż  b a ry lsk i p row aa z ił życ ie  hulaszcze, w yda jąc  
duże sumy w restauracjach i nocnych  lokaiach. 
Za robk i je go  sięgały 5 tys. zł mies., a os 
tatnio naw et około 7 tys. zt Gdy po zm ianie 
na stanowisku m in istra sprawiedli-weści, rozpo  
czeto  lustrację iksiqg u kom orników . Jiąrylski 
spodziew ał się przeniesienia, zw łaszcza, yy-obec 
braków  kasow ych  Zw róc ił się do zna jom ych  o 
p ożyczkę i n iedobory pokrył, jednak podczas 
re w iz ji n ie p o ira fił wytłum aczyć., nadw yżk i 
1.500 zł. w  kasie Po zbadaniu księgo 
wości, zmaleziono wicie n iejasnych pozycyj. W y  
kryto, że  Barylski w p isyw a ł do ksiąg w iększe 
wydatki, n iż czyn ił w rzeczyw istości i pretensje 
n iektórych osób  sptacaf ratami.

Z polecen ia prokuratora, Barylskiego osa 
dzano w  w ięzieniu, a yyóiecza.s u jawniono i dat 
sze nadużycia ze sprzedażą z licytacji cennvcti 
przedm iotóyv d la rodziny zapotnocą osób pod 
staw ionych.

Polowania w Karpatach Wschodnich.
Na terenie Karpat W schodnich odbyw ają  się 

obecnie -wielkie ipoiowania na jeleinie. W  potowa 
niach b ierze udział w ie lu  m yśliw ych  zagran icz
nych, k tórzy  zakupili odstrza ł w lasach pańsf 
wowych- R elac je  z terenów  m yśliwskich stwier 
dzają, iże tej jesien i po lu je  w Karpatach o 1.50 
proc w ięcej m yśliw ych  zagranicznych, aniżeli 
w roku ubiegłym . Św iadczy to o  skuteczności 
propagandy polow ań w Polsce zagranicą. Od 
strzał jednego jelen ia kosztu je średnio -o k o ło  
fiOi) zł., poszczególne odstrza ły  kosztują od 350 
zt do  1 700 zł.

W  polow aniach  obecnych bie-rze udział wielu 
N .em ców , Francuzów i An glików  zw łaszcza w  
re jon ie  W oroch ty  oraz nadleśnictwa Sołotw ina, 
Mizuń&ka Zielona. Suchodół i Jawornik.

Wzrost konsumćji nawozów sztucznych
Jednym z bezpośredn ich  p ow od ów  p rze-* I zu jako taniego u trzym ało  się w  okres ie  kry 

c ie ln e j w ydajności zbóż, jak i obserw u jem y w z/su Przesvoz k o le jow e  spadły z 27 tys. tona 
latach 1930 — 1934 w stosunku do lat 192u w 1933 r. do 20 tys. tor.n -w r, 1935, a w ięc
1929, byto ogran iczen ie stosowania nawozu'- utrzym ały się na poziom ie  p rzew ozów  w r.

Cegły pm dm iotrn i powszechnego użytku
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Wzdłuż i wszerz Polski
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H Ę J R J t R  S R & R T & W W
R L T H  W  D ALSZYM  C IĄ G I’ N A  CZE LE  

L IG I
M ecze n iedzie lne n ie  zm ien iły czo łow ego  i 

o sta tn iego  m .ejsca w tabeli Na p ierw szym  m ie j 
scu zn a jdu je  się w ciąż Ruch a na ostatnim  Leg 
ja, k tó re j spadek do klasy A n ie ulega ju ż w ą i 
p liw ośc i. Duże przesunięcia natom iast nastąpi 
ły  na innych pozycjach. W  p ierw szym  rzędzie  
W arszaw ian k a  pow o li dochodzi czo ła tabeli. P o  
n ied zie ln ym  zw ycięstw ie  nad W isłą  wysunęła 
s ię  aż na trzecie  m iejsce. Na drugi* j p ozyc ji u 
trzym a ła  się Garbarnia, która m a za iedw ie  o 
1 punkt m n iej od  Ruchu.

gier pkt st. bi
1, Ruch 14 10:8 37:26
3) Garbarnia 14 19:9 27:16
3) W arszaw ianka 14 17:11 24:19
4) W is ła  14 16:12 1&17
o ) Pogon  14 15:13 28:523
6, L. K S 14 13:15 29 27
7) W arta  14 13:15 32:37
* )  Siąsk 14 11:17 21:27
9) Dąb 14 10:18 22:36

10. L e g ja I ł  6:22 1S:33

O W EJŚCIE  DO LIG I PR O W A D ZI  
A. K. S.

Tabela  grupy lin a łow e j o w ejście  do L ig i 
przedstaw ia się obecnie następująco:

g ier pkt. st. br.
1) AlvS. —  Chorzów  2 3:1 4T

"2) C racovia 2 2:2 1-!
3 } B rygada 2 2:2 ? ‘3
4) Śm igły 2 1:3 0'2

F LN K T A C JA  M ISTR ZO STW  L l.k h O  
ATLETYZ.NYCH  POLSKI.

Punktacja drużynowa mistrzostw Irk k w lle  
tycznych Polski jeął następująca.

! )  W arszaw ianka —  113 pkL
2) I egjn warszawska —  96 pkt.
3) AZS. poznański —  63 pkt.
-M AZS. warszawski —  80 pkt.

O  M ISTR ZO STW O  JEZIOR TROKICI1
W' najnllższą niedziele odbędą się, już zda 

je  się definltj wnle. regaty żeglarskie o mi- 
J rz o s lw "  jezki Trockich. Regaty organizuje 
Liga  Morska 1 Kołoi.jaliia. Zapisy przyjmuje 
sekrekarjat Ltgl przy ul. Orr.ej.zl.owej 11.

P A M E  Z A C Z W A J Ą  G IM N ASTYK O 
W A Ć  SIĘ

T ow arzys tw o  PopieTsm a Kultury Fizyczmej 
K obiet przypom ina, że sekretni ja1 m ieści się w 

W iln ie  ,przy uL O rzeszkow ej 11 b i jest czynny 
•we w tork i, czw artk i i soboty w godzinach mię 
dzy 18 a 20.

W  na jb liższym  czasie .panie zam ierzają ro , 
począć lekcje  gim nastyki, k tóre prow adzone b'i 
d ą  p rze z  p . H alicką H o low n iow ą  w  sali Ośrod 
ka \VF przy ul, I.udw isa isk ie j 4

ISO D O LO  W  JEDNY M B IEG l) USTA  
N A W IA  4 REKORDY Ś W IA T O W E .

W  W yborga  odbyt się międzynarodowy 
bieg ..a 15 klin. W  bicgH tym zwycięzca, slyn 
□y Finn Iso-Holl© ustanowił aż eztery nowe 
rekordy światowe, na 7. 8. 9 mil j 15 kin

Nu 7 mil Finn uzyskał czas 34:46,8 sok.. 
na 8 mil —  40:002 sek. na 9 mil —  45:13 
sek. i na 15 kim. —  46:45,1 sek.

Skartujący w tym biegu rekordzista św ia 
ła  Argentyńczyk Zabala zajął dopiero tnzerlc 
miejsce.

KLĘSKA N O W O k R E O W a NYCH  
M ISTRZOM ’.

W  pon iedziałek  zakończyły się w Los Angc 
des m istrzostwa tenisowa Pacyfiku.

M istrzostwa przyn iosły dw ie  o lb rzym ie  n ie 
spodzianki: w f.n .ile  m istrzostw pań nowa mi 
strzyn i Am eryk i A lice  M arble p rzegra ła  po 3 g r> 
d z ia n e j w a lce  z Am erykanką Gracym W heeler 
5:7. 6:2. 3:6. W  rozg rt wkach panów pierwsza 
rak ii ia świata P erry  pon iósł klęsikę p o  2-godzin 

m ej walce z Am erykaninem  Donaldem  Budge
« :2 , 4-6, 6:2, 6:3. ’ 5

Dalsze wyniki mistrzostw strztlefKun Poiski

Ziemi? z SyberJI na Kopiec 
Marszalka Piłsudskiego

W  dalszym  ciągu m istrzostw  strzeleckich Po l 

sk uzyskano następujące Wyniki:

KaraLin w o jskow y do sy lw etek , strzelanie 

s zy b k i ' p row adzi od początku zaw odów  sitnż. 

Rzyrnan 200 pkt. na 200 m ożliw ych  przed kpt, 

Row ińsk im  200 pki. i por. W ęcław cm  200 pkt.

Karabin  w ojskow y. Odległość- 300 mtr. pro 

wadzi .pik. Stawarz 476 q:kt. na 40u m ożliw ych  

przed podchorążym  Borowskim  475 pkt. i st. 

s ie r i D ąbrowskim  468 pkt. Na jlepszy wynik 

dnia uzyskał podchorąży  Borowski 476' pkt.

Karabin typu w ojskow ego. Odległość 306 

mtr. P row adzi od początku zaw odów  por. Ma 

tuszak 520  pkt. na 600 m ożliw ych , przed s ier i. 

KbK-lew iczem 512 pkt. i m jr. W rzosk iem  510 

pkt. 'Najlepszy tryuik dilia uz.yskal Bułecki 503 

pkt.

Karabinek sportow y. Odległość 50 m ir, P ro  

wadzi od początku zaw odów  poza konkursem 

pkt. Karaś 394 kp!., na 100 m ożliw ych  W  kon 

kurencji p row adzi w postaw ie leżącej sierr. Ki 

s ielew icz 391 ,pkt. przed Bułeckim  388 pkt. i 

M oseik iem  .388 pkt. W pozyc ji k lęczącej prow a 

d.zi Rcbaiidet 369 pkt. W  postaw ie s to jącej W a  

chowach 343 pkt. W  trzech postawach prowa

dzi Piąlko-wsiki 1071 pkt. na 1200 m ożliw ych  

przed Pach ’ ą 1071 pkt. i Ititnerein 1041 okt.

P istolet w o jskow y prowadzi Pazde j 168 pki. 

na 200 m ożliw ych  przód  st. sienż. Suterskirr 

168 pkt. i Sem polińskim  164 pkt.

, Pistolet w o jskow y do sylwetek p ow adzi W ą  

sow iez 105 pkt. ina 130 m ożliw ych, przed No 

wic kim 90 pkt. i W ożn ick iin  85 pkt.

P istolet .portowy typu dow olnego  prow adzi 

N ow ick i 528 pkt. na 600 m ożliw ych  przed Jnro 

kicm  519 pkt. N a jlepszy wynik  dnia uzyskał 

Szalej 437 pkt.

P istoiet autom atyczny do sylwetek o lim p ij

skich prow adzi H offm an  156 pkt. na 180 mo/li 

wvcl; przed B lcciszewskim  i Burzą

M istrzostwa trwają .

W czo ra j wszyscy uczestnicy pow itan i zostali 

p rzez przedstaw iciela miasta W iln a  w teatrze 

na Pohulance. Odegrana została sztuka .S!;:re 

W iln o '1.

W szystk ie nagrody z lio jia iow nn e zw ycięzcom  

m istrzoslw  strzeleckich wystaw ione zostały w  

oknie B-ci Jablkow.skich przy ul. M ick iew icza.

Mistrzostwa zakończone będą w sobotę.

Mistrzostwa lekkoatletyczne młodzieży szkolnej
W  najb liższy  piąicik, o godz. 14, na stad jo 

nie p rzy  ul W erkow.skiej rozjioczną się d o ro 
czne m istrzostw a lekkoatletyczne m łodz. szkoi 
i i  ej. Zawody trwać będą dwa dni. Zakończenie 
m istrzostw nastąpi w  sobotę, o godz. 14. Zawo 
dy organ izu je Państwowa Szkoła Techniczna. 
K ierow n ik iem  m istrzostw  będzie mgr. W  ladys 
law  W iro  K iro

Puhar przechodni o fiarowany ' przez Kom itet 
Opiek Rodzicielsk ich  broniony jest przez spoi

łow ców  1‘ uńs.w. Szkoły Technicznej. Najciekaw
sza walka zapow iada się m iędzy „technikam i-', 
a - m ick iew icziikam i". W ięce j szans posiadają 
„techn icy", k tórzy praw dopodobn ie zdobędą pu 
bur na własność,

W  dniu zawodów- na stadjon p rzybędzie  l i
cznie zapewne n ietylko m łodzież, ale rodzice  i 
p ro fesorow ie. Zawody szkolne w  W iln ie  m ają 
już sw oją tradycję. Cieszą się one rok  rocznie 
w ietk iem  pow odzen iem .

PAPIER
_

Ir A A l
I I
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' NURTOWY SKŁAD PAPIERU i MATERIAŁÓW PISMiF.KKYCH
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Motoryzacja i dobre drogi
Z  pośród  najw ażn ie jszych  zagadnień gospo

darczych  będących przedm iotem  szczególnej tro 
ski całego państwa i społeczeństwa -wysniięty się 

ostatn io na czo łow e m iejsce dw ie  sprawy- thogi 

i m otoryzacja. O bydw a te zagadnienia są ze so

bą organiczn ie ściśle związane.

Słaby ro zw ó j sieci d rogow ej, a szczególnie 

n iedostosowanie naw ierzchni istniejących dróg 

do szybkiego ruchu, są n iew ątp liw ie  jednym i z 

ważniejszy cli czynników skojącyoh na przeszko 

dzje do rozw oju  m otoryzac ji. Z ly stan naw ie

rzchni d rogow ych  pow odu je  ni iji. v.szystkie 

koszty eksploatacji po ja zdów  mechanicznych.

Porów  ay w ując koszty eksploatacji sam ocho 

du osobow ego typu średniego, wagi oko ło  1 200 

kg. na trzech różnego typu drogach o trzym u je  

my według obliczeń p rzeprow adzonych  w swo 

im  czasie p rzez m inisterstwo kom unikacji na

stępujące cy fry  kasztu 1 wozo-kilon ietra N A  

D R O D ZL  G R A N T O W E J  0.7;) ZE., NA  D R O D ZL 

SBEDNJ1 .1 B t 11 .1 IA .5 BR1 KOW \ NE.) 0.47 ZL 

ZAŚ NA D R O D ZL O ULE PSZO NEJ TRW  A ł EJ 

N A W JI.R Z C I1 M  0.37 Z L .; znaczy lo, źe koszt 

eksploatacji sam ochodu na drodze o  na w ierzch 

ni u lepszonej jest przeszło o połow ę niższy od

kosztu prz.v je źd zić  drogą gruntową i o 21 proc 

m n ie jszy od  kosztu użytkowania w ozu  na zw yk 

le j d rodze b ilc j. D la sam ochodów  c iężarow ych  

o nośności użylikcnłej do 2.5 ton koszt przewc 

z u jednej tonny na odległość 1 km na wym ię 

n ionych  w yże j drogach  wynosi gr. 35 24 i 13, a 

j różn ica kaszlów  stanowi w p ierw szym  wypadku 

około  19 proc.., a w drugim  około  25 proc 

isiraty, jak ie  ponosi nasze gospodarstw o na 

rodow e, wskutek zego stanu i braku dróg o 

raz. zw iązanego  z tein n ieprodukcyjnego  zu życia 

nu chaniczncj sity poc iągow ej, wiraż z jirzed- 

v, i zesm-in n iszczeniem  się po jazdów  są olbrzy

m ie i w ynoszą w Polsce przy dzisie jszy m sta 

nie ilościow ym  cyw ilnego  taboru .samochodowe 

go  od 10 do 50 m iljon ów  zl. rocznie.

Ba nauczyciel gimnaz,
udziela lekcyj i korepetycy] w za
kresie now ego  i starego typu ginm. 
Przygotowuje do  małej i dużei matury. 
Nauka solidna. Postępy i skutki g w a 
rantowane. Specjalność: polski, fizyka, 
matematyka. Adr.: Wileńska 32— 5 

od godz. 11 —  1 i od 4 — 7 pp.

W  sądzie octwohiwczym  w- W arszaw ie przez 

parę dni toczył się g losny proces adw  H o fm ok l 

^Ostrowskiego skazanego przed  k ilku m iesiącam i 

na 3 m iesiące aresztu i pozbaw ien i* prawa prak 

tyk i na lat 10 za obrazę  Rządu

R o z p r a w ie  p rzt-w  o d n ie z s ł  w ic e p r e z e s  Dąhro 
w o  I V  „om p lec ie  z a s ia d a l i  s ę d z io w ie  G o e t te l  i 

-Podw iński, o s k a r ż a ł  p r o k .  Ż e le ń s k i

SonoUl 1 a r jzp rn w a  była pośw ięcona badaniu 

■swiadików. Fi er wszy z pośrod nich sędzia K ozie ł! 

1’okh-wski. zasiadł w kom plecie  sądzącym  w |* 

.•prawie red Piaseckiego. Jak w iadom o, epilo 

gicm  te j sprawy jest ola-onn rozprawa, uśw iad  

•czył on 'że sprawę Berczy pierw-szv jioruszy ł 

adw W asserberger, pelnomocinik oskarżyciela 

pry w luego sen. S ieroszewskiego Rzecz s iek a  

w a. źe adw  W aserbcrger sam zastrzegł się przy 

tern, że idei obozu odosobn ien ia sain nie puch 

wala, jednak  uw aża że zagadn ien ie to  n ie m oże 

podżegać dyskusji, gdyii koncepcja ta pochodzi 

od marszałka P iłsudskiego.

W  odpow iedzi tut to o  *w iadczył ftdw. I lo i

m ok l - Owlrowski:

.Berez.ę m ógł wym\.,leć ty lko tchórz, a mar 

szalek P iłsudski nigdy nie był tchórzem ".

Sędzia P-aklewski tw ierdzi: że pow iedziane 

byto w ym yślee", nie zarządzić.
Świadek, sędzia Jaworski, stw ierdza że zna 

oskarżonego jako  adwokata, oddaw na i nigdy 

nie s tw .erdz il n iew łaściwego jego  zachowania 
-się.

P rokurator Sądu Na jw yższego. Lubodz.iecki, 

tw ierdz ił że w ystąp ien ie adw. H o fm ik la  przed  

■Sądem N a jw yższym  b yh  zawsze „uniiarkow tinc 

n ie szab lonow e i ciekawe
W iceprezes M artysz, k tóry  przewodu ez ,1 w 

jiroeesie red. P iaseck iego  s tw ierd zi! że  r jw . 
H ofm ok l-D strow sk i w czasie m ow y obrończe j 

b y ł bardzo podn iecony i przewodniczący m u ra ł 

mu k ilkakro ln ie  zwracać uwagę.

P rok . Żeleński w  obszernym  w yw odzie  ilom a 

ga ł się podw yższen ia  kary do  6-ciu miesięcw 
7  kole i p rzem aw ia ! adw. H olm ok l-O strow  

ski. klórs sam sio bron ił

W  iponiedzialek rozprawa r izpor/ęła się od  

przemów ienia artw. H ofm ok l O slrm w k ieg  * 

k tóry pos lan ow il wniosek o um orzenie ummmm 

lin tej Zasadzie, iż ma jeszcze trzy pr.4vry kar 

no. które rozpatryw ać i m  sąd grodzk- wobec 

czógo, zdaniem  adw H o fm ok l - (titrow .skiego, 

w inien być  zastosowani art. 30 K P(,. i sprawy 

pov,inne być rozpatryw ane łącznie przez sąd 
greOZKi.

P roku ra lor Żeleński zaoponow ał p rzeciw ko 

t* lim m nioskow i, ośw iadczając, że sąd m oże roz 

patry .rać  każdą ze spraw od ilz ie ln ie  J że w n io  

sek jest spóźniony.

■Sąd wniosek adw H ofm ok l ftslrew  sk. 'gr> 

oilrzucił.

Po załatw ieniu dołączenia do sąirawy szeregu 
dokum en tów , złożonych  p rzez adw. H o fm ok l - 

Ostrowskiego, glos zabrał oskarżony, k tóry wy

głosi! obszerne przem ów ien ie, p od k ręca ją c  

k rzyw dę jaką mu w yrządz i! w yrek  I instanej 

i m atorjalną i moralną.

O negda j w sali ko lu m now ej ratusza w  W a r 
szaw ie odbyła  się uroczystość p rzekazań** 
Z w iązkow i Syb iraków  p rzez m ajora  M ieczys ła 
wa Lepeck iego  z-emi, pobranej p rzez n iego i  
m iejsca zesłania Marszałka P iłsudskiego o ra z  
m ie jsc  zesłania P o la k ów  z okresu w a la  o n.epo 
d ległość jak o  też p ob o jow isk  by łe j 5 d y w iz ji 
sybery jsk iej Po w ygłoszen iu  odczytu  ze sw e j 
podróży na Syberję, m a jor Lepeck i p rzek a za ł 
ziem ię Z w iązk ow i Syb iraków , która, z łożon a  do 
artystyczn ie  w ykonanej urny, będzie  p rzew ie 
ziona na Sowuniec N a  zd jęciu  naszem urna z 

ziem ią syberyjską

Światowa kronika 
gospodarcza

O y ó i n a

—  \V51 WÓRGZOŚĆ, S PO Ż YC IE  I  ZA PA S Y  
M IE D Z I. Świat owa w y tw . m iedzi w ynosiła  
w  lipcu rb. 119.150 tys. ton metr. (w  tymi A m e  
ryka 53.985 tys. ton), spożycie  św iatow e 146.042 
tys. tooi i-Ymaryka 5y.807 tys. ton j, zapasy św it. 
tow e m iedzi w yn io s ły  432.322 tys. ton (w  tem 
Am eryka 218.705 tyis. ton|.

Zapasy św iatow e w końcu czerwca w ykazały  
spadek o 6 5 proc. w jAorównaniu z końcem 
s t.czn ia  r. b.

P O L S K A

PRAC E  N A D  KO TO NTZACJĄ K O N O PI 

Na terenie w lóżucnnictwa prowadzone są w dat 

szym ciągu prace, zm ierzające do zw ięk szen i* 

zastosowania kra jow ych  surowców  ro ln iczych  

w jirzerayśle w łókienniczym . W szczególności 

prace nad ko lon izacją  konopi p row adzone s »  

bardzo intensywnie z uwagi na duże m ożliw ości, 

istn iejące w tej dziedzinie.

Kom isja dla spraw  ko lon izac ji odbędzie w 

początkach października specjalne posiedzenie, 

poświęcone zbadaniu dotychczasow ych  wynj 

ków  prac p rzygotow aw czych , p row adzonych  w 

zakładach żyrardowskich.

—  O K A Z J I’ 1)0 H A .N ])t.li Z Z U .K  ANI*..Ą 
F irm a  w  Os^o p ragn ie  ob ją ć  p rzedstaw ic .t ls ł 
w o  w yrob ów  wełnianych lanuskicli i męskich, 
płócien i trykotów . F irm a m arokańska pragn it 
naw iązać stosunki handlow e z firm am i wyrab ia  
jącen ii sukno i wstążki F irm a bagdarka po  
szukuje przedstaw icielstw a firm  polskich n i  
sprzecaż tkanin zw łaszcza bawełnianych i sztu 
ezno-jruwabmyciii. F irm a hamburska pragn ie ob  
jąć  przedstaw icielstw o fab ryk i w y reb ow  baw eł 
n ianych dla eksportu d o  krajów  Łam orskich.

B liższych in fo rm acy j udziela biuro lzb v  P rze  
m yślow o H an d low ej w  Łodzi.

N I E M C Y

—  W Z R O S T  P O D A T K Ó W . Donoszą z L ise- 
nach- że  na zebraniu rzeczoznaw ców  m inisterst 
wa finansów  zabrał g los  sekretarz sianu Roin 
iiard l, k tó ry  ośw iadczył, tże dochód  z podatków  
i cel pow iększy ł się as roku 1934 o 1,2 m iljarda. 
a w roku 1935 o  2,6 m ilja rda  m arek wobec 
roku 1933.

W  r. 1936 doch ody z tych p róde l pow iększą 
się o 4,6 m ilja rdow  Z tego wyn.ka, że w  roku 
b ie ią csm  dochody będą o 2 m ilja rdy  większe 
niż w iroku 1935. Istotn ie w p ierwszych czterech 
m isiącarli rb. nadw yżka z tytułu podatków  i 
ceł w yniosła 1 m iljard .

A U S T R J A
—  P O M YŚ LN A  K O NM E NK TE R A GOś PO D AR  

GZA. Lk aza ło  się m iesięczne sprawozdan ie au 
strjackiego instytutu konjunktur za m iesiąc u- 
b iegly. Instytut podkreśla, że położen ie  gospo 
darcze Au slr ji w  dalszym  ciągu odznacza się 
tendencją do stab ilizacji, wzgl. o żyw ien ia  hz 
deiks pro ilukcji p rzem ysłow ej w  m iesiącu lipcu 
wzrósł. Zapa< dew iz w Banku \ustrjackim  w p łv  
wa dodatn io na ocenę sytuacji gospodarcze j Au 
strji. W skaźn ik  kursów  najw ażn ie jszych  austrja 
ckich papierów  przem ysłów  , ch jionow n ie  w zrósł 
w okresie od sierpnia do w rześnia r. uh.
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Nieudana ucieczka 
Companysa

D ziein. ik francuski „ i- ig a ro "  
podaje szczegó ły  planu ucieczki 
prezydenta K ata lon ji Com pany
sa. Com panys, nie chcąc pono 
sić d łużej odp ow iedzia ln ośc i za 
chaos, u trw a la jący vię »  K a la - 
lon ji, op racow a ł z jednym  z za 
ufauych o fic e ró w  pian ucieczk i, 
k tóry  jednak  w  ostatniej chudli 
zosiał u d ir 'm n , m y  , . ; iw  ze ra  
dę 'jedinej z os>b dopuszczo
nych do ta jem nicy. .

Companys udać sir; m iał nu 
inspekcji; lotniska Pasca de Co 
I011. gdzie  m iędzy innem i obej 
rzeć m ia ł u s ta w ija c  w s -e.egu  
aparaty. Na skrz/dle stać* m ia ł 
a/parat go tow y  do s ianu . P o  
obe jrzen iu  sam olo lów  Com pa
nys zam ierzał wsiąść do kabiny 
ostahiiego samołolu, k tórego  
pjjlot w ta jem n iczony w  plany 
prezydenta, m iał się natych 
miast w zb ić  w  pow ietrze.

Plan len się nie udał. jh ft w  
drodze na lotniisko Com panys 
i jego  adjuta,nt zauwn :vii z pe 

I winym n iepokojem . żć sa no- 
chód ich m inęło auto obsadzo 
ne przez zb ro jn y  oddzia ł m ..ic ji 
P o  p rzybyc iu  >na lotn isko 2-cb 
uzbrojonych  milicjant4,\v w zięło  
prezydenta w  środek i, tow arzy  
szyło mu k rok  e kroi; podczas 
inspekcji.

Inspekcja lotniska odbyła się 
w  ponurem  m ilczen iu . Gdy C.om 
panys podszedł do sam olotu, 
k tóry  m ia ł go  unieść do F ran 
cji, straż towarzysząca p rezy
den tow i zajęła z w yciągn iętem i 
rew olw eram i m iejsce po o b i  
stronach kab iny. Idący za C m i 
panysem oddzia ł m ilic jan tów  o- 
toczy ł p rezyden ta  zw artem  ko 
łcm. W  ponurym  nastroju  d o 
kończono inspekcji poczem  pre
zydent zrezygnow any w róc ił do 
swej siedziby w pałacu Gone
ra li dad.

RÓżnFe bywa z poią- 
ciem o piękności

•tak świat długi jest i szeroki 
tak różnt- b yw a ją  na świeeie- 

pojęcia o  tem co jest piękne. 
U rozm aitych  ludów  rozm aicie- 
sądzą o  piękności. W  A z ji np. 
w Anami^ i w  S jam ie osob liw ą  

opieką i kultem wprost otacza 

ją  paznokcie. W  tych k ra jach  

długie paznokcie są m iarą do 

brego w ychow ania  i e legancji. 

Paznokcie  d ługie na 10 do 12 
cen tym etrów  n ie są żadną o s o  
b liwością. E leganci i e legantk i 

nrzy pom ocy specja lnego masa 
żu p a lców  osiągają naw et d łu 

gość do 30 centym etrów .

Podstaw ą tej osob liw ej m od v  

jest -wyobrażenie o b ogac tw ie  

w łaściciela długich paznokci^ 
który nie ma notrzeby oddaw a 
n ia się jak ie jko lw iek  pracy.

Łndw?k Welnert W Mon

P A N T E R A
R o z w i e ś ć  s e n s a c y j n a

—  M ów il iśm y 0 dwudziestu —  zauważył uprze j
mie -—- poza tętni sąd może wziąć pod uwagę oitolic/ 
ności łagodzące.

-—- W ykluczone, w  tej sprawie nie Łędzie  oko'! 
czności łagodzących! —  zawołała oburzona —  proszę 
to soł/ie w yb ić  z g łow y ! Już ja się postaram, żeby pan 
razem ze swoimi kamratami skończył godinie na szu
bienicy.

T y m  razem Rayne roześmiał się głośno i Gra e 
zaczęła biegać Po pokoju, żeby p rzyna jm n ie j w  ten 
sposób dać upust nadmiarowi podniecenia.

-—  Niebardzo w łaśc iwy w ybra liśm y temat do  roz 
m o w y  przy  obiedzie —  zauw ażył wreszcie Rayne. —  
Pozw o lę  sobie zauważyć, że m oże  to fatalnie oddzia
łać na apetyt. Czy można panią prosić?

W skaza ł je j  m iejsce p rzy  stole i Gtrace teraz do
piero zauważyła, że nakryc ie jest w  na jw yższym  
stopniu wykwintne, a obok je j talerza leży kilka 
wspaniałych róż. N igdy w życiu  nie siedziała jeszcze 
p rzy  rów nie  w ytw ornym  stole i okoliczność ta b y 
łaby n iewątp liw ie  wpraw iła  ją w  (konsternację, gdyby 
nie miała o całym tym przepychu wyrob ionego  zda
nia. Przy jrzą  wszy  się lepiej zastawie z ciężkiego 
srebra, nie mogła się oprzeć potknsie i zauważyła 
ironicznie: .

—  Jak widzę, pańskie interesy rozw ija ją  się wca
le pomyślnie.

—  A tak, dziękuję —  odpowiedzia ł ceremonjal- 
nie, nie oikazując na jurniejszego zmieszania. —  Co 
pani woli: wino, c zy  lemoniadę z lodu?

—  W ino  —  odpowiedziała bez  namysłu, ja k 
kolwiek wcale nie aniała na nie ochoity. Ponieważ 
jednak Rayne n iewątp liw ie  spodziewał się, że zażąda 
lemoniady, opowiedziała się z czystej przekory za 
winem.

Kiedy napełniał je j  kieliszek, zauważyła, że ma 
na palcu prawej ręki kosztowny sygnet, „T a k że  zw-ę- 
d/ome“ przyszło  je j  m imo woli na myśl i pod w p ły 
wem tego ispoistrzeżenia zaczęła raz jeszcze zastana
wiać się nad tem, w  jakie właściwie towarzystw-o 
wpadła. W szystko dookoła lśniło niefałszow-anym 
komfortem, m imo to. wiele rzeczy czyniło całe to 
środowisko mocno podejrzanem. Ludzie naprawdę po 
rządni nie uprowadzają  samotnych dziew-cząt i nie 
hodują w  sw-ych ustronnych domach dzitkiclt panter. 
Za tem wszystke m musiało tkwić coś bardzo b r zy d 
kiego. Tego  przeświadczenia w n iczem nic osłabiał 
fakt, że człowiek, siedzący- naprzec iw  Grace, miał 
maniery nienaganne i zachowywał się, jak skończony 
dżemtelman. W iedzia ła  dolbrze, że hochsztaplerzy są 
często da leko  bardzie j wytworni, niż prawdziw-i ary-, 
stokraci. Przecież i ten łotr, k tóry ją uprowadził, 
prezentował się bardzo dobrze.

Ło tr  w ciemnej bberji ze sro.brnenii guzikami 
sta? właśnie p rzy  stole i podaw-ał p ierwsze danie.

Grace rzuciła na n iego p iorunujące spojrzenie, 
ale czerwona, barania twarz nie drgnęła nawet. Nie 
było w  n ie j nic prócz wyrazu skamieniałej pokory. 
Pziew-czyna powstrzym ała jadowite słówko, cisnące 
się na wargi i eneig icznym  ruchem wzięła z półmiska 
kawałek w-ęgorza.

Posiłek up ływał w  zupełnem milczeniu. Nastrój 
dz iewczyny bez pirzeTwy wahał się pom iędzy  głębo- 
kiem zamyśleniem a w-zrastającem oibut zeniem 
i Rayne zaobserwował, że w  te j w ewnętrznej roz 
terce panna W ing rove  raz po raz sięga do kieliszka 
z winem. W  m iarę tego piękne jej oczy zaczynały

błyszczeć coraz bardzie j w o jow n iczo  i wreszcie, k ie
dy przyłapała go  na tem, jak spogląda na nią z na j
zupełniej jaw nym  uśmiechem, nastąpił w-ybuch.

—  Czemu pan mi się tak przypatruje? P o w ie 
dzia łby pain coś lepiej. Jak długo ma pan zamiar 
trzym ać mnie w tern zamknięciu?

— • Sądzę, że już niedtugo —  odpowiedział w-y- 
mijająco. —  W szystko  zależy od człowieka, na k tó 
rego życzenie sprowadzono panią tutaj.

Ogarnął ją naraz, strach, starała się jednak m e  
dać poznać tego  po  sobie i zaczęła drwić.

—  Ach tak, od p r zy w ód c y  waszej bandy. Bar
dzo jestem ciekawa, jak  też to indywiduum wygląda. 
Do tej chwili poznałam pana, podłą baranią głowę 
oraz dwa małpoludy, k tó re  kręcą się po dziedzińcu 
Biedna Fauny trafiła do tego towarzystwa najpraw-- 
dopodobnie j tylko przez jakieś nieporozumienie. Cie
kawa jestem, jak się m ów i do  tego waszego herszta, 
skoro już pana tytułują jaśnie panem.

Rayne spojrza ł na nią jakoś dziwnie, a potem  
opuścił pow ieki.

—  Jest pani w- b łę d z ie  pow iedzia ł spokojnie —
Przyznaję, że ma pani pewne prawo tak m ówić, jed 
nakże m yli się pani. W  każdym razie zapewniam 
panią, że nic złego pani się nie stanie. S łowami swe- 
raj _czym pani k rzyw dę temu prawemu człow iekow i, 
na k tórego  życzenie sprowadzono panią tutaj. G/y 
ma pani krew nych?  —  zapytał nagle i Grace poczuła 
się wzruszona szczerą serdecznością jego głosu 3’ o>, 
co usłyszała przed chwilą o  ta jem niczym  człowieku, 
k tó ry  polecił ją tu sprowadzić, zdenerwowało  ją jesz- 
czt bardzie j Poczuła się zgnębiona.

—  N ie —  odparła cicho. —  Nie mam nikogo.
Rayne zamyślił się nad czeniś, a Grace sięgnęła

do wina, s/uka.iąc w nieatn ucieczki przed własną nie
pewnością.

(D. c. n.)
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Zwinie oł-gaaizaoyjae Kom nem 
Pomory Dneciom i Młodsieźy
D ziś o  godz. 18 odn ęd -ie  się w  U rzędzie  W o  

jew ód zk im  zebranie o rgan izacy jn e  Kom  i lei u Po 

m o c j D zieciom  i M łodzieży . Porządek  obrad 

p rzew id u je  1) raga jenie, 2) zadania kom itetu. 
3j ukonstytuowanie sic organów  ko mi tel u aj 

w y d z ia ł w ykonaw czy, bj kom is ja  rew izy jna, 4j 

ap raw y statutu k o m te lu  i 5) wonie wnioski

Znęcanie ssę 
nad zwierzętami

Czasam i człow iek  cyv. ilizow an y  jest bezsiln i 
woxh’ c barbarzyństw a. M esznańcy dom u pod 
“N r  IV* ma ulicy W ie lk ie j są od  dłuższego czasu 
•dręczeni rozpaezbwean w yciem  i szczekaniem  
w dzień i w  mocy p ięknego s e t c T a ,  którego wlaś 
cicie-1 dr. P oczter p rzyw ią za ł bezlitośn ie do' łań 
cucha b iedn e zw ierzę m ęczy się oarop iue. m ę
czy ludzi chcących w nocy odpocząć. Zebrane 
podpisy loka iorów , prośby, in terw encja polic ji 
a ie  pom aga. M oże Tow arzys tw o  Ocnrrony Z w ie 
rzą t (czy  L ok a to rów ) coś na to zaradzi?

P rzecie  ludzie muszą spać w  nocy bez akom  
panjamuntu psich  lam et.lów .

Symuiacja, k i  odzież, 
uóika

L aza r SzuLman ze S inorgoń zam eldował, że 
■furman jego  Jan Gryszan .z Łucznik, p ow raca 
j ą c  z  Oszou.am,, do Ńmorgoń, skradł 36 kg. lnu 
wartości 37 zl., k tóry w ió z ł z Osznuany. Gry 
szat, o św iad czy ł Szubnanow i, że  ten len zralio 
■wali trze j m ężczyźn i, k tórzy  na trakcie Oszmia 
■na— Sm orgon  e w yskoczy li z  zarośli. Szulman 
tw ierdz i, że Gryszan rabunek symuluje.

P lu ton ow y Zygm unt Suboez zam eldow ał poii 
i j i  ,że k dniu 27 bm. w  podw órzu  restauracji 

"W łodz-m iorza Zu k jw  s tiego  przy ul. P ierack iego 
zo: ‘ ał p om iy  nrzez robotn ików , p rzyb y łych  z 
W ilna na budow ę drogi. Robotn icy skradli mu 

-Zegarek i p istolet. W  t-oku dochodzen ia ustało 
no, że Suboez pit w ódkę z Izydorem  .Stanieli* w i 
■erem , Bernardem  Piskurewiczean, Iktórzc go po 
uili., Skradziony zegarek odebrano wymięiuio- 
aym  i zwrooomo Soboczow i, Sprawa pistoletu 
jeszcze  n ie  jost wyjaśniona,

Przygotowania do Tygodnia 
Szkoły Powszechnej

D w a, żandarm i natknęli się w  N o w e j W i 
kejee na ul O b jazd ow ej na bójkę, m ianow icie 
Wład. Pozm ak  i Bolesław S ienkiew icz, oba j z 
N. W  Rejki b iii Jana W o jtk iew icza  z Grygajć, 
Sm - m ickuńskicj. Gdy żandarm i likw idow a li b ó j 
k ę, Pożn iak  i Sienk iew icz s taw iali op ó r czynny

0  krok od Katastrofy
W c * » r a j  w  nury na stai ji Skarżysko omal 

w ie  uoszlo . do stra.znej katastrofy kolejowej.
Pociąg pospieszny nr. 112 Kraków —  W a r  

sza a a z powodu u.szkodtzenia zwrotnicy pusz 
*Wony został na lor, po którym jechał w 
przeeiwnsni kierunku pociąg towarowy. Tyl 
ko dzięki wielkiej przytomności umysłu ma 
szyi listy, który w  odległości tO ni. od pociągu 
towarowego zatrzyma! pociąg pośpieszny, zdo 
dano uniknąć strasznej katastrofy.

Pociągiem tym wracał do stolicy z uroczy 
kitosci poświęceńVi Domu Ociemniałego żołnie 
ł z a  w Muszynie min Kośdiałkowski.

W śmiertelnym uścisku 
z d e r7 a K ó w

28 Dm. o godz. 18 podczas manewrów przy 
sprzęganiu w agonów na toraeli sin, ji Stoim , 
został zgniceony zderzakami przetokowy Józef 
Makowiecki, lat 45. W  drodze do miejscowego 
■szpitala Makowiecki zmarł.

P iace  Komitetu Tygodnia  Szkoły 
Powszechnej posuwają się w dwóch kie 
ęmnkach: .propagandy idei budowania 
szkół siłami społeeznenu i doraźnej 
zmórki na pele budowli tczc. W  związku 
z tern kom itet organizuje w  czasie od 2 
do S października:

Jj Pochód propagandowy ulicami 
miasta.

2) Seanse w  kinach dla 'młodzieży 
szkolnej.

3) Poranek miizykalno-wokahiy.

4) Środę literacką pod hasłem „Pisa 
rze 'wileńscy na budowę szkół' .

5) iłaut bez rautu
Na leży  się spodziewać, że  w  zrozu

mieniu ważności zadań buJownictwa ło 
kali szkolnych ka/.da firma handlowa za 
opatrzy się w wywieszkę, świadczącą o 
złożonej ofierze, a każde okno ozdobione 
zostanie nalepką.

Pociągnie to n iewątpliw ie za sobą 
sympatję społeczeństwa, k tóre potra fi 
ocenić o i iam ość na cele tak doniosłe.

Ś ro d a

30
W rzesleft

Dzlśi H ieronim a 

Jutro: Jana i Remigjusza

Wschód słońca -  godz. 5 m. 19 

Znchód słońca —  godz 5 m.CO

8. BSgo*trz#ż«Ria Zakładu M*tąanilog|l U
w Wllnia z dnia 29 IX '935 r

Ciśnien ie 7a7 
tem p era tu ra  średnia 4- 3 
Tem pera tu ra n a jw yższa  -f- 6 
Tem peratura najn iższa +  1 
Opad 7,2 
W ia tr  północny 
Tendencja barom .: bez rm iar 
Uwagi- deszcz.

D Y Ż U R Y  A U TE K .
Dziś dyżu ru ją  następujące aptek i: 1) Augus 

tow sk iego  (M ick iew icza  10); 3) R od ow icza  (O- 
strobram ska 4); 3) R om eckiego  (W ileń ska  8); 
4) Sapożn ikow a (Zav.alna 41); 5) Sarola (Za 
rzecze 20).

K O M K O RTO W O  U R ZĄ D Z O N Y

HOtel St. GEORGES
w W ILN IE

Apartamenty, łazienki, telefony w pokojach  

C eny bardzo przystępne.

P R ZY B Y LI DO W IL N A :
—  1)0 H O T E LU  „GEORGLS*a“ : Ks. W ar- 

kałło  Szym on z Augustow a; Chm ielew ski Kon 
rad z W arsza w y ; Kaatzscli K arl korespondent 
z B erlina ; Gen. Sawada Shigeru attache w o jsk . 
Japon ji z W arsza w y ; W ieczyń sk i Adam  urzęd. 
z W arsz.; W o jc iech ow sk a  M arja stua. z W a r  

sza w y ; M usiałow icz H enryk  urzędn ik  z P a ry  
ża, D w orczyńska Z o fja  urzędn z W a rs za w y  
M rozow sk i Józe f z W arsza w y ; Boruch M ieczy 
sław z W arszaw y ; T rzc ińsk i Tadeusz z Ł om ży ; 
Zarauski Stanisław  z W arsza w y ; M alinow ski 
A lfred , adm iii. dobr z W o ro p a jew a ; dr. Aszast 
Zb ign iew  z W arsza w y ; B iek  W era  z E slon ji 
hr. S tarzyńsk i August

HOTEL EUROPEJSKI
Pierwszorzędny. —  Ceny przystępne. 
Teiefony w pokojach. W inda osobowa

Ma wileńskim bruku
ZA TR U ŁA  Sil; GAZEM  Ś W IE T L N Y M .

W czoraj p. Rybieku, źumie.szkaln przy ul. 
łBakszta 8. poczuta niemiły swąd gazu świetlne 
ątw. wydostający z mieszkania rodziny Chan: 
nuw. Ponieważ na pukanie do drzw i nikt nie 
•odpowiadał p, Rybicka zaalarm owała sąsiadów, 
•Którzy, po wyważeniu drzwi, przedostali się do  
wnętrza mieszkania. W  kuchni wpobliżu kranu  
gazow ego znaleziono leżącą na ziemi i  pianą 
n a  ustach Rachelę Clianinową. lat 56.

Pnzybyły lekarz pogotowia ratunkowego  
orzekł igon

Policja prowadzj dochodzenie. Zdaniem są 
kładów* * na u ino w . wadia oiiarą nieszczęśliwego 
wypadku. (ej.

W P Ł Y W  H E R B A TY  N A  A LK O H O L .

W śród  pijaków  panuje rozbieżność zdań co 
d o  celowości spożycia herbaty jjo „obfitym  
trunku'*. Niektórzy utrzymują, że gorąca herba 
ta neutralizuje działalność alkoholu, niektórzy 
są Innego zdania: —  że herbata powiększa ak  
żywność trucizny alkoholowej we krwf.

Obywatel miasta W ilna Piotr Ciuiiowlcz 
fRozbrwi 14j uależy n.ewąipllwte do tej drugiej

kategorji pijących. Hcrnata, spożyta po wódce, 
wzmaga w  jego organizmie działalność alkoho 
lu jiobudza do ezyuów pożałowania godnych.

Ciiinowicz, będąc pod „gazem-* wszedł do 
ilierbaeiarui Jaworow iczowtj przy ul, N o w o 
gródzkiej 67 i poprosił o  szklankę herbaty.

W yp ił jedną. [H item  drugą i trzecią, a gdy 
właścicielka zażądała opłaty, zarzął bić szyby 
i rtnzbił kociołek do herbnty. Poszkodowana 
obliczyła swe struty na 30 zl. (e).

R Z E K O M Y  S E K W E S T R A T O R .
W czoraj w jednym z urzędów skarbowyeh  

w W iln ie  aresztowano niejakiego Maksymiliana 
.Suszyńskiego, podejrzanego o oszustwa.

Suszyńskiemu zarzuca się, że podawał się 
za urzędnika skarbowego, podejm ował się załat 
wiania spraw  podatkowych i wyludual pienią 
dzr.

Zatrzymanego osadzono narazi, w areszcie.

P O D E JR ZAN I O ZB R O D N IĘ  W’ C IE LĘ T N IK U .
W czora j przy ul. Arr hanieiskiej w  domu 

seliadzrk aresztów ano dwóch „a lfonsów " podej 
rżanych o zamordowanie robotnika Jachimowi 
cza w  Clelętulku. (c).

Szczepóły katastrofy pad Kamiennym Ługiem
W  sprawie katastrofy sam ochodowej w Osz 

mionie policja ustaliła, że w dniu 26 bm. dr. 
Branlcki (a nie Brejskl) polecił swemu szofero  
•wi Andrzejewskiemu odwieźć autem chorego na 
cjenta do szpitala w W iln ie Powracając z W it 
n a  Andrzejew lk i zabrał z sobą Lejbę M agllow  
Kiera, mieszkańca Oszmlany. Andrzejewski je
chał z nadmierną szybkością, na co zwracał 
mu uwagę Mogilowkler, który jako  b. koncuk 
tor autobusowy wiedział, że taka jazda może

spowodować katastrofę. W  odległości 300 p i . od 
Kamiennego Ługu na zakręcie samochód ude 
rzvł lewym iHikicin w słup i sloozył się do ro 
wu a następnie przewrócił się na bok. Od 
pierwszego uderzenia drzwi auta otworzyły się 
i Andrzejewski, prawdopodobnie chcąc wysko
czyć, wysunął głowę, lecz drzwi przycisnęły 
mu szyję, a następnie, gdy samochód przewró 
cił się. został przyciśnięty I poniósł śmierć. Mo 
gtlowkłór doznał lekkiego obrażenia ciała.

S PR A W Y  A K A D E M IC K IE
—  Szkoła Nauk Politycznych w W iln ie roz

p oczę ła  28 w rześn ia zapisy studentów na I szy 
rok  stud jów . K andydaci p rzy jm ow an i będą co 
d zienn ie od  U — 13 i od  17— 19 oprócz dnia 1 
październ ika. K on iec p rzy ję ć  7 październ ika. 
W yk ła d y  na wszystkich  trzech latach stud|ów 
rozjioczyn a  się 5 październ ika, w  pon iedzia łek

S P R A W Y  SZK O LNE.
T O W A R / Y S T M  O KURSÓW ’ T E C H N IC Z 

NYC H  W  W IJ „M U  uruchom i w roku 1936/37 na 
stępujące bulwy zawodu .. e: d rogow y, m e ljo racy j 
no-m iernicze wyrobów* betonow ych  oraz kam ie 
ni i tynków  szlachetnych, żeńsk ie teclm iczno- 
kreśiarsikie, radjotecim iczine, sam ochodowe. Kur 
sy m ają n.i celu danie fachu słuchaczom . In for 
m acy j udziela kancehurja w godz. od  17 do 19. 
W iln o , Holemdernia 12 —  gm ach Pań stw ow ej 
S zko ły  Techn icznej.

—  S H E L L E Y ‘S LN S T ITU TE . M ick iew icza  4 
:u. 12 II  p iętro. Zapisy na kursa angielskie, 
francuskie, n iem ieck ie p rzy jm u je  kancelaria 
codzienn ie od 11— 13 i od  6 do 8 w iecz

W p is  5 zt. 50 gr. CZESNE  8 z ło t jc l i  m ieslecz 
nie, U rzędn icy państw ow i 5 zł. 50 gr BEZ W P I  
SU. S typendjum  do L o n d j nu otrzym u ją  stu 
denei składający egzam ina CELUJĄCO .

Z POCZTY.
—  D YR . iNO W LCKl PO W RACJE. D yrek tor 

Okręgu Poczt i T e leg ra fó w  inż. M. N ow icą i w ró 
c ił z p od ró ży  s łu żbow ej i  w dniu 28 bm ob ją ł 
urzędowanie.

G O S P O D  A  H i ;Z A
—  N A D U Ł A C O M  P O D A T K I BED \ Z W R A  

CANE. W ileńska Izba Skarbowa otrzym ała 
od M inistra Skarbu zlecenie zwracania pedał 
nukom nadpłaconego podatku w  gotówce.

i  .Kś'a w yraźn ie życzen ie zainteresowanycli 
p łatn ików , nadpłacone podatki bedą zwracane 
a lb j w ikasie wtaściw ego urzędu skarbowego 
ai'bo p rzez przelkazy PKO .

R ZEM IEŚLNICZA
—  O B Ó LN E  ZE B R A N IE  C Z Ł O N K Ó W  C ltitZ . 

Z W  Z A W O D O W E G O  iś fD R A tó Y  1 B E T O N U  
R Z Y  av W iim c , odbędzie  się w e  czwartak 1-go 
październ ika 1936 r. o godzin ie  17 (5-ej) w  sali 
j>rz;y ul- M etropo lita lnej 1

ZE B R A N IA  I ODCZYTY.
—  ..r a d ź c i e  s i ę  l e k a r z y  p r z e d  z a

W A R C IL M  M A Ł Ż E Ń S T W A . Dnia 1 październ i
ka rb w Ośrodku Zdrow ia  uk W ie lk a  46 dr. 
W  M orawski w ygłosi odczy t na tem at; „R a d ź 
cie się lekarzy przed zawarciem  m ałżeństwa' . 
Początek  o  godz 6 w iecz. Wstęip wulny-

—  P O L S K IE  T O W A R Z Y S T W O  K I  L I T R Y  I 
O Ś W JA TY  R O B O TN IC ZE J  „P O C H O D N IA " urzą 
dza w  dniu 30 bm. (środa), o  godz. 19, w  lo 
kalu p rzy  ul. Bakszta 1, zebranie dyskusyjne, 
na tórem  w yg łos i re fera t p. t. „Znaczen ie Spo 
łcczne K u ltu ry  chłopsko-robotn iczej ' p. mgir 
J. Tem erjusz.

r o ż n i :.
—  N O W Y  -SKLEP R YB N Y  uruchom iła Spół 

dzic ln ia P rodu cen tów  R yb  w  W iln ie  p rzy  u licy  
Im bary  43 (vis a vis Ratusza] —  w e jśc ie  ró w  
n ież od ul. K laczk i Nr. 3.

—  B IB L J O T E K Y  IM . TO M A SZ A  Z a N a  w  

n ow ym  lokalu przy ul. J.i-kólia Jasińskiego 12 
będzie  o tw arła od  dnia 1 październ ika rb. od 
godz 10 do 20.

—  W Y P O Ż Y C Z A L N IA  PR ZE ZR O C ZY  PMS. 
Zarząd Centralny Po lsk ie j M acierzy S zkolnej Z. 
W , w W iln ie  ul W ileńska 23, uruchomił w j po 
życzain ię p rzeźroczy  z d ziedziny re lig ji histo- 
r j i  geogra fji p rzyrody, literatury, sztuki, tech 
n ik i. *roiuictwa, h igjeny. ba jek  itip. Z w y p o ży 
czalni m ogą korzystać szkoły, instytucje ^św ia 
tow e o raz organizacje.

W yp ożycza ln ia  czynna jest codziennie ■ ć 
Rodziny 12 do 14 ae

Skrurha junaka
YV dniu 14 sierpnia rb. z ochotniczej druży 

fiy roliolnieze j nr. 80 w W ielklem  Siole, gm. ru 
dtimiń.skiej. izbiegl juiiiik W ac ław  Bogucki, sta 
le zamieszkały w  Wierbuszkaeh, przyczyni za
brał sorty mundurowe i ekwipunek skarbowy, 
i- usRniąceao go złapać junaka Pan  
skaleczył nożem w rękę i zbiegł,

Obecnie Bogucki odesłał zabrane rzeczy przez 
swego braki do Posterunku w  Rudominte. W  
toku dochodzenia Bogucki zeznał, żc pa  nicpo 
rozumieniach a junakiem Lisowskim , który go 
głównie podejrzewał o  drobne kradzieże, posła 
nawli ueiee z obozu. Akta skierowano do P ro  
kuratury w Wilnie.

R A D  J O
W IL N O .

ŚRODA, dnia 30 w rześn ia 1936 r.
6.30 —  P ieśń; 6,33 —  G im nastyka, 6,50 —• 

M uzyka; 7,20 -—  D zienn ik  poranny; 7,3,0 —  
P rogram  dzienny; 7,35 —  In form ac je ; 7,40 —  
W o jsk o w e  p iosenki; 8,00- A u dycja  dla szkól; 
11,30 —  A u dycja  d la  szkól; 11,57 —  Czaa, 
7^,00 —  l le jn a ł;  12,03 —  Skrzynka ro ln icza , 
12,13 —  D zienn ik  po łu dn iow y; 12,23 —  W o- 
ryści w łoscy (p ły ty );  13,20 —  C hw ilka gospo 
darstw a dom ow ego; 13,15 —  M uzyka popu lar 
na; 15,30 —  Codzienny odcinek  pow ieśc iow y ; 
15,38 —  Życ ie  ku llu rab ie  m iasta i p ro w in c j.; 
15,43 —  Z  rynku p racy i ruch sta ików ; 15,45 
N iezw yk ła  p rzygod a  Jędrka i le lk a ,  słuch. 
w isko; 16,15 —  M uzyka popu larna; 17,00 —  
K oncert ro zryw k o w y ; 18,00 —  F e lje io n ;
18.10 —  Słynni w irtu ozi; 18,40 —  Skrzynka 
ogó lna , lis ty słuchaczów  om ów i Tadeusz Lc 
pa lew ski; 18,50 —  Koncert rek lam ow y; 19,00 
Pogadanka aktualna; 19,10 —  K oncert sym fa  
1111 zny; 20,00 —  Koncert życzeń ; 20,30 —  W ę  
drów ka m ik ro fon u  po p ro w in c ji; 20,15 —  
Dzienn ik  w ieczo rn y ; 20,55 —  Pogadanka a k 
tualna; 21,00 —  K oncert chop inow sk i; 21,30
—  K w arte t fort. R. Schuberta; 22,00 W ia d o 
mości sportow e; 22,15 —  Lekka aud. m uz.;
22.55 —  Ostatnie w iadom ości dzienn ika ra 
ił jow eg  o.

C Z W A R T E K , dnm 1 październ ika  1936 r.
6.30 —  Pieśń ; 6,33 —  G im nastyka; 6,50 —  

M uzyka; 7,20 —  D zienn ik  poraniu;. 7 30 —  
Program  dzienn y; 7,35 —  Gietda ro ln icza ;
7.10 —  U tw ory  K ete lb ey ‘a; 8,00 —  A u dyc ja  
dla szkół: 11,30 —  Poranek  m uzyczny d li 
szkół; 11,57 —  Czas; 12,00 —  H ejna ł; 12,03
—  N ow in y  leśne; 12,13 —  D zienn ik  połudn io  
w y ; 12,23 —  K oncert tria  sa lon ow ego; 12 10 
Cnwuka gospodarstw a dom ow ego; 13,15 —  
M uzyka popu larna; 15,30 —  Codzienny odci 
nek p ow ieśc iow y ; 15,38 —  Życ ie  ku lturalne 
m iasia i p row in c ji; 15,43 —  Z rynku p racy

rucli statków ; 15,45 —  Pogadanka ; 16,00 —  
Koncert; 17,00 — K oncert solistów 17,50 —  
F ć ije ton ; 18,00 —  R zem iennym  dyszlem
„C zerw on y  k ogu t" —  w ygł. Czesław  Łu n iew  
ski 1 W ac ław  Zaleski; 18,13 —  Duety w  w yk . 
2 w a lto rn i; 18,30 —  P rzem ów ien ie  K ura tora  
VVTi. p. Gobeckiego z oka zji T ygod n ia  Budo 
w y  Szkół Pow szechnych ; 18 40 —  K oncert
rek lam ow y; 18,50 —  P rzem ów ien ie  m in. W . 
R, i O. P. p ro f Św iętosławskiego z o k a z ji 
T ygodn ia  Budowy Szkół Pow szechnych ; 19.00 
O głoszen ie w yn ik ów  plebiscytu W y d z  L it. P  
R. p. t. „N a jlop sze  słuchow isko w  sezonie 
1935— 36“ ; 19,10 —  Słuchow isko „M ó j syn ek " 
19.35 K oncert; 20.35 —  Skrz< nka techn iczna; 
20,45 —  D zienn ik  w ie c z o rn j; 20,55 —  Poga 
ka aktualna 21,00 —  Nasze p ieśn i; 21,50 —  
Koncert; 22.15 —  Sport w  K atow icach : 22,25 
W iad om ośc i sportow e; 22.30 —  M uzyka z p ły t;
22.55 —  Ostatnie w iadom ości dzienn ika rad

TEATR I MUZYKA
TEATR  M IEJSKI N A  PO H U LAN C E .

—  Dziś o godz 20,15, grana będ/ie w dal
szym  ciągu kom od ja l i ic k s a  i Dukesa „S ta re  
W in o ’ z Bętkowską-Jasińską i Szczaw ińsk im  w  
dwóch g łów n ych  pop isow ych  rolach, w p rcm je  
row e j obsadzie i»p.: D rohocka, Górska, M asłów 
ska, Ściborowa, Szpak iew iczow a, W ie c zo rk o w 
ska, Zaslrzeżyńska, Borow sk i, D zw onkow ski, 
M rożew ski, Staszewski, Surowa, S iezien iew ski, 
Zaslrzeży ński, w reżyserji W k  Czengery, w  o- 
p raw ie  d ek oracy jn e j W . M akojn ika, Ceny
lie jsc  zw ycza jn e  —  udzielone zn iżk i ważne

TEATR  M U ZYC ZN Y  „L U T N IA ".

—  „TERLS1NA" jhi cenach zniżonych. Dziś
po raz 11 -ty op. O Straussa „Teresina*" w  ma 
lownicze.j op raw ie  scen icznej, w  reżyserji M. 
Ta trzańsk iego  W  ro lach  głów n ych : Karin ,
Ow idzka, C horzow ski, W aw rzk o w ic z , T atrzań  
ski (cesarz N ao leon ) i W y rw icz -W ich ro w sk i. 
E tek tow n e sceny baletowjb w  układzie J. CiesieJ 
skiego, u rozm aica ją  to barw ne w idow isko

—  Niemą zatargu w teatrze „Nowości". W
zw iązku  z w czora jszem  ośw iadczen iem  ZZZ  
d yrekc ja  teatru „N o w o ś c i"  nadesłała nam wjr 
jaśn ien ie z k tórego  w ynika, że n ikogo  ze swe 
go  personelu  n ie  w yda la ła  i nie ma żadnego 
zatargu  ze sw o im i p racow n ikam i techn icznym i.

Pierwszy śnieg w Wilnie
W czo ra j w  godzinach  w ieczornych  za c zą f 

padać śnieg z deszczem  Śnieg szybko topn ia ł i  

razem  z deszczem  tw o rzy ł w ie lk ie  kałuże ś 

b łoto

P r z e t a r g
K om isja  G ospodarcza w ięzien ia  w  Sw ięcia- 

nsch zaw iadam ia, że w  dniu 14 n a id ziern ika  
1936 roku, odbędzie  się p rze ta rg  na dostaw ę 
artyku łów  żyw n ośc iow ych  i  innych.

O feren tów  obow iązu je  bezw zg lędne p rzeds ‘ a 
w ien ie  kw itu  K asy U rzędu Skarbow ego na zło  
żone wadjum  w  w ysokości 5 proc. w artości o 
ferow an ych  artyku łów , w zględn ie w  go tów ce  
.ub pap ierach  w artościow ych  u Naczeln ika  
W ięz ien ia .

B liższych  in fu rm acy j udzie la  K ierow n ik  
działu gospodarczego  w ięzien ia  codzienn ie, za 
w y ją tk iem  n ied zie l i świąt, w  gozd . od  8 do 15 
Składanie o fe rt do dnia 14 październ ika  1936 
roku godz 10 w  w ięzien iu  w  Swięcianach.

K om is ja  zastrzega sobie p raw o  podzia łu  d o  
staw  i wvtf>oru oteren tów .

K O M ISJA  G O SPO D ARC ZA



i IM F O R M A T  O R
Ma n u f a k t u r a

i SUKNO F U T R A G A L A r iT F R J A ELE k T R O -T F C H N . 
i R A D  JO

K S ^ Ę G A R M F O P T Y K A
FABRYKA SUKNA

A. R APA PORT i S-wie S.A.
OdJz. W  Ino, Niemiecka 23.

H U R T O W Y  SKŁAD FOK  

„IiA FO UR R UR E44
W ilno, W ielka 56, teł, 2 ) 84

S. F iN
W ilno, Niemiecka 20, tel. 338 

Egz. od roku 1910

ZOFJA JANK O W SK A
W ilno, ul. W ielka 15 D. W A JM A N

W i'uo, ul Trocka 17, teł. 7-81

JÓZEF Z A W A D Z K I
W ihjo, Zam kowa 22, tel. b60

I. IW A S Z K IE W IC Z
W ilnc, W ileńska 25, tel 16 14

FR. FR LICZK A
W  iino, Zamkowa 9, tel. 646

L. K A C E W
W ilno, Stefańska 8, tel. 11-02

„A L F A 44
WTiino, W ielka 16

„O PTYK  R U B IN 44
Dominikańska 17, tel. 10-58M. M A Ć K O W IA K  

i T. R OM AŃCZUK  
Wilno, ul. W ielka 47

^ b O N -T O N 44
wiino, W ielka 21

ESBROCK - RAD JO
W  'no, Mickiewicza 23, teł 18-06

„E  L  F A44
H F  RM 4 N SZUR i S-ka 

W ilno, Niemiecka 3, tel. 1111

F R Y Z J E k N I tD. W A K E R
Wilno, W ielka 38, tel. 13-36„ B Ł A W a T  POLSKI*4

Wttno, W ielka 28, tel. 15-9J,

j isAPELU SZN IK
W ilno  Niemiecka 29 »

istnie>e od roku 1C87,

JAN FR LIC ZK A
ul. W ielka 11 teief. 19-69

SALO N Y  DAM SKIE  I M Ę S K tJ

„TR IO 44
W-lno, Mickiewicza 29, tei. 19-7T

W A R S ZA W S C Y  FRYZJERZY
W A C Ł A W  I JÓ ZEF

W ilno, W ileńska 42 tel. 20-89 1

„K U L T U R A "
W ilno, ul Troe. :a 3.

SZ. K iki_M IL  
Wilno, ni. Niemiecka 27, tel. 8J3 H U R T O W Y  SKŁAD FU'! ER

CH. ŚW IRSKI
Niemiecka 37, .óg Rudn teii.828

M ARIA  K OSINO  W  A
W ilno, MicLiewicza 11 a

C A L E L  N O Z
W ilno  Niemiecka 19, tel. 890 1 WŁÓCZKI— WEŁNY

1 R O B O T Y  R ĘC ZN E

B U O U W L a NE M A T .  P IŚ M IE N N E
„S lJKNOPOL44

Wimo. Wrotka 26 (w  pod w ) Fa rb o m , fu te r J. L E W IN
W ilno, Zawa'na 37, teł. 9-74 W L . BO R K O W SK I

Wilno, Mickiewicza 5, tel. 372„SO PH II!44 
Wileńska 16

OBUWIE 1 KALOSZE
Sz. Jankielewicz i S-wie

Wtino, Rudnicka 13, tel. 14-90

JAN P A W L A K
S-to Tańska 6, tsta. od 1924 r. CII. L E W

W ilno, Zawalna 31, tel. 887 

Kaflarnia w  Jaszunach.
Sz. i J. B A M D aS

Niemiecka 37
M. R O D ZIE W IC Z

W ilno, ul. W ielka 9, tel 625

„ D E L T A 44
Wilno, ul. Rudn ika 6Bielskie Składy Fabr. Sukna 

H EN R YK  N O ŻYC E  
W ilno, Niemiecka 5

G O T . U B R A N IA
„I. IH N A T O  W IC Z
W ilno Zawalna 30

W A C Ł A W  N O W IC K I
W Pno. W ielka 30„T A N IO P O L 44

W ilno, W ieuta 15.
K A P E L U S Z E „E L E O N u Ra 44

W ilno, ul. Ś-to Jańska 1
ZEGARKI, SREBRO, 
ZŁO i 0 i BRYLANTY

POI SK1 DOM O D Z IE ŻO W Y  

W l W . KO ŃCZY
W ilno, W ielka 21, tel. 22-46

J K A P E L I JSZNIK
W ilno  Niemiecka 29ł

utnieje od roku 1887.
JÓZEF SZK O LN ICK i
W ilno, W ingry  21, tel.669 H A C Z Y K I*

lz BkJKNKI
Rud. cka 10 i Niemiecka 22

O. Z A Ł K IN D
W ielka  47, róg Rudnickiej 

tel. 17-33
T. O D YN IE C  wl. Malicka

Wiino, W ielka 19 i 
Mickiewicza 6, tel. 424

F O T O G f U T J E
SZ, N O Z

W ilno, Niemiecka 29, tel. 10-95.

C C D C I I M C D I A

B L A C H A ZAKŁ. KRAWIECKIE
„FO TO  - S T U D IO -

B-c a SZER —  ul. W ielka Si.o p a ł
ocynkowanie | pomak>v ans

T  wo M E T A LU R G IC ZN E
B-cia CZERNIAK  i S-ka 

W ilno, Bazyłjańska 6, tel. 273.

SZ. i J. K U N IN
Wilno, Zawalna 24-1, tel. 18-85

KL D E lk L  Spadkobiercy
Spółka komandytowa 

Biuro. JagiellońJta 3-6, tel. 811. 
Składy i w lasn « bocznica: 

Kijowska 8; tel. 999

r  L K r U n c . K J A

i KOSMETYKA
S A L O N Y  M ÓD

ŻELAZO, GWOŻDŻĘ, 
RURY R E S I A U R A C j E

FA3RYK A PFR FUM . KOSMET. 
„COSTA“

Wilno, Miłosierna 6. Telef. 19-59
1. C H E LE M  S-cy

W ilno, Końska 16, teL 2-91
W . STAW SK A

W ilno, W ileńska 32.
D/H Br. C H O LEM

Kwiatowa 5; tel.; 353, 17-94 239
„ASTORJA44
Mck;ewicza 9.

C « / IN D Z IŚ  nieodwołalnie ostatni dźień ROBIN HOOO z  ELYC A AD O - —  Nad program Kolorowy dodatek

J U T R O  prem|eras
Światowej sławy

Najnowsza rewelacja
filmu wiedeńskiego!

Harta EGGERTH
oraz Szokę Szakali i Paweł Hoerbiger w najw.ększej Czarowna
komedji .muzycznej / % U d f/ € - U C  j U  U l  I s c h l u *  muzvka JANA S T R A U S S A !

P
A
N

NIEODWNŁALNIE 
OS i A I NI DZIEŃ

F ilm  p o l s k i  dla 
wszystkich dozw o
lony — SNOS A R SK A  »  Jadzia

HELIOS I
Naly lord FAUNTLEROY

D z i ś !  Film dla wszystkich! Uśmiech i Izy wywoła qenjalny bohater 

„Dcwlda Cooper fieidd" I .flnny Kareniny4' FREDIE B R R lHOLO M EW

w film ie  n a jg łęb 
szych wzruszeń

znanej powieść Burnetta. Nad program fltrekcia kolorowa < raz aktualia. Pucz o g. 4-ej 
Ze względu na .wysoką waitość arlyst. film’ dozwolony dla młodzieży

(dawna Rewja 
z ul. Ostrobram .) 
L u d w ls a r s k a  t

Dz S prt mjera l u l l L  j  C l  i  Ą  I I T f t  7 ut 7̂- P<osenk. i parodysty
rewji p. Ł F11ŁUJL I M U  I U  Karola Hu.iusza, komika Las

kowskiego, primad. Grabowskiej Rożyńskiej, Boiuńsk.ejO . craz świetnego 
baletu Ostrowsk 'ego z prim abaleriną lopoinicką I Mieszczykiem Ciekawe 
inscenizacyjne pomysły, piosenki, tańce i humor, p ękne dekoracje Zalew- 

sk ego —  gwaiantują spędzenie wieczoru.
Codziennie dwa seanse. 6 30 i 9 15, w niedzielę pocz .o4 -e j Balkon 25 gr.

J a n  k l f P f y i ł / l
Kocham wszystkie kobiety

ś w i a t o w i d  i cKr
w żywiołowym filmie 
mistrzowsKiei reżyser.
Karola Łamacza p. Ł

Sp.ew — Muzyka —  Hum or —  Tem po —  —  Mad program : flKTUHLJfl

06NISK01 Nic miała baba kłopotu**
Polska komed a fi rnowa '  I

W  roi. gł. Basia Gilewska, X ł. Walter, Zacharewicz, Znicn i Inni
Mad prog-am  DODATKI DŹW iĘKOW E. Początek seansów codziennie o godz 4 pp

R eklama  jest dźw ig n ią  h n̂dlui I
Kolki persKie
(angorskie) czarne 

do sprzedania 
Ul. Królewska 6— 6 

godz. 15— 18.

Z A  O G Ł O S Z E N IA  P Ł A C I  SIĘ R A Z  T Y L k O  1  

KL1JENTELĘ  Z Y S K U J E  SIĘ N A  Z A W S Z E  1

0G Ł \SZ \JC IE  S Ę w WKURJERZE W I L E Ń S K I 1

Panienka
studjująca nie wilnian  
ka szuka jakiejś pracy. 
W aruntu b. skromne 
O fe rty  Administracja 

<ulj Aiciszanka".

W yszła z druku

Rola Duchowieństwa Kato
lickiego w godzinie prób 
i cierpień na terenie Litwy 

i Białej Rusi
(1863-1883)

napisał Zygmunt Magrod2ki 

Stron 150 Cena 2 zK
Do nabycia we wszystkicn księgarniach

NA SEZON
szkolny
w i e l k i  w y b ó r  o b u c i a  

p o  c e l a c h  d o s t ę p n y c h

wi. Zubowicz
Wileńska 23

D R Z E w k A  O W O C O W E  wyłącznie ze szkółek 
miejscowych, odpowiednie na nasze warunki 

• klimatyczne i glebowe poleca 
W IL E Ń S K I  

S P Ó ŁD ZIE LC Z Y  SYN D YK A T  R O LN IC ZY  
w Wilnie, ul. Zav alna 9. —  TeL 323.

X „ T kl " a,.p;”; I”* L E P  i opaśli
Centrala Zaopatrzeń Ogrodniczych

Wilno. Zawalna 2Ł>, —  wl. J KRYWKO  
Tel. 21 4e. —  Porady fachowe bezpłatnie

Sprzedaż dizewek owocowych.

Sklep
spożywczy do sprzeda
nia w centrum miasta. 
Adres w  Administracji 
„Kurjera Wileńskiego".

Białe lilie
tulipany od 5 —  ’ 0 g r , 
piwonje I inne krzewy 
do sprzedania— ul. Le- 

gjonowa 41 m. 4 
Jakobczyk

Pan to fe  gimnastyczne, 
treningowe, sportowei 
O B U W IE  szkolne, spor. 
tó *e , p-intofle ranne 

poleca wytwórnia

W. Nowicki
Wilno, WielKa 30

D O M y

przyjmujemy w adm i- 
nhtacjs, — Stown Z j-  
szenie Wtascicieii N ie 
ruchomości, Ja^telloń- 
sKa 5, wtoreK —  p ątek 

godz 5— 7 pp

M l  G S  Z R  A IS  I E
3-pokojow* , ie  wszy it 
kiemi wygodami do wy 
najęcia. Krakowska 51. 

Telefon 15-10.

P o sz u k u ję
w sp ó ln ik ó w
do bardzo dobre
go interesu z ka
pitałem od 100
5.000 zł. Oferty  
do Administracji 

„Kurjera W il .1* 
pod Praca

L E R  - D E N T Y S T A

Kędzierska
przyjmuje od 10— 1 

i o i  3— 7.
Zw er/yniec, 

ul Stara 1, m. 7

DK. M ED

ZYGMUNT
KUDREWICZ
Chor wenerycz., syfilis, 
skórne i moczopłciowe 
Zamkowa 15 tal. 14-dC, 
Pizyjm. ori 8 - >  I 1— 8 

D O K T U l

Blumowlcz
C h o itb  wenerycznej 

skórne i moczopłetowe 
Wiatka 2 L  tai. ą  21 

Przy,m od 9— 1 i 3— 8

kKUSZEBKA  
n a r  |<l

Laknerowa
Przyjmuie oc 9 r do  7 w. 
ut lailAaklaga 5 —  Ig)
róo Ofiarnej (oo. Sądu)

G. Tepperowa
Sadowa 9 m. 14- 

powrócila z Li ndynu  
i uaziela ieKcyj lęzyka 
angu-isKiego Grupy dla  
az eci i oorosłycn rtn- 
gielska korespondencja  

handlowa
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